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1.  Sissejuhatus 
 
Käesolev uurimistöö on valminud 2009 aasta juunis. 
 
Energeetika arengukava on dokument, mis sisaldab omavalitsusüksuse energiamajanduse 
analüüsi, arengu prognoosi ja määratleb energiamajanduse arendamise eelistused ja tegevuskava. 
Energiakava koostamine on  äärmiselt vajalik energiaprojektidesse tehtavate investeeringute 
pikaajaliseks planeerimiseks, olgu see siis kaug- või lokaalkütte otstarbekas arendamine või 
energiasäästualase tegevuse planeerimine. Energeetika arengukavade ja vastavate 
tasuvusuuringute koostamist on põhjalikult käsitletud aastatel 1998-2000 EL PHARE poolt 
finantseeritud programmi “Energeetika planeerimine kohalikele omavalitsustele” raames 
väljaantud käsiraamatus. Selle programmi käigus koostati 35 energeetika arengukava ning 
tasuvusuuringut. Programmi läbiviimisel selgus vajadus jätkata omavalitsuste energeetika 
planeerimise alast tegevust ja  arengukavade koostamise toetamist.  
 
Allikas: EV Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, ENERGIASÄÄSTU PROJEKTID, 
Tehniline juhend omavalitsustele, Tallinn, 2004 
 
Töö eesmärgiks on: 
 
- koostada Palamuse valla Palamuse, Luua ja Kaarepere alevike soojusenergiamajanduse 

arengukava vallavalitsuse tellimusel, mis vaatleks valla kaugküttelahendusi. 
 
- teostada soojustrasside ja tarbijate ülevaatus ja pakkuda võimalikke renoveerimise 

ettepanekuid 
 
Arengukava on üles ehitatud selliselt, et tema struktuur ja koosseis: 
 

• tagab valla optimaalse soojusenergiavarustuse pikaajalises perspektiivis, 
• käsitleb valla soojusenergia majandust komplekselt ja süsteemselt. Töö sisaldab 

            tarbijate analüüsi ning nende soojatarbimise koguseid. Käesolevas töös on ka    
            analüüsitud erinevaid kütteliike võimalike uute katlde tarvis vanade amortiseerumisel. 

 
Projekti juhtisid valla poolt määratud projektijuht Andres Haagen ja töövõtja  poolt määratud 
projektijuht Margus Hernits. 
Käesoleva arengukava tegemine toimus koostöös Palamuse Vallavalitsusega ja energiamajanduse 
spetsialistidega. 
 
OÜ Energiasäästubüroo töögrupis osalesid: 
Margus Hernits – projektijuht 
Taavi Kaasma – diplomeeritud energiaaudiitor 
Tiit Pukk – volitatud energiaaudiitor 
Jelena Rusmanova – diplomeeritud energiaaudiitor 
Palamuse Vallavalitsuse poolt: 
Urmas Astel  –  vallavanem  
Kyllu Unt - pearaamatupidaja 
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2. Palamuse valla lühikirjeldus 
 

Palamuse vald asub Tallinnast  173 km, Tartust 42 km kaugusel. Valla pindala on 216 km², vallas 
elab 01.01.2009.a 2361 elanikku. Vallas on 1 alevik ja 25 küla. 12.12.1991.a kinnitati Palamuse 
valla omavalitsuse staatus. Lisaks Palamusele on suuremateks keskusteks veel Luua ja Kaarepere. 
Neis kolmes asustatud punktis on ka kinnitatud kaugkütte piirkonnad. Ka on neisse kolmesse 
koondunud ligikaudu pool valla elanikkonnast. 
Palamuse vallas on 2 üldhariduskooli: Luua Algkool ja Oskar Lutsu Palamuse Gümnaasium. 
Luua Metsanduskool koolitab spetsialiste kogu vabariigile. Vallas on lasteaed Nukitsamees. 
Palamuse Vallavalitsus asub Palamuse valla suurimas keskuses Palamuse alevikus.  

Klimaatiliselt kuulub Palamuse vald Tartu piirkonda.Välisõhu arvutuslik temperatuur kütte 
tagamiseks on -22 ºC . Kütteperioodi pikkus on 221 päeva ja keskmine välistemperatuur -1,8 
ºC. Kraadpäevade arv normaalaastal tasakaalutemperatuuril +17 ºC on 4295 kraadpäeva. 

 

 
 
3. Soojamajanduse olukorra kirjeldus 
 
Praegu eksisteeriv valla soojaenergia infrastruktuur koosneb Palamuse aleviku ja Palamuse 
Gümnaasiumi kaugküttesüsteemist, Kaarepere ja Luua külade kaugküttesüsteemist,lokaal-
katlamajadest ning ahiküttel hoonetest. Katlamajad on renoveeritud seoses gaasiküttele üle-
viimisega 2005- 2006 aastatel. Varem on olnud kasutusel erinevad kütused nagu turvas, puit ja 
kerge kütteõli. Tulevikus võib üheks variandiks olla taas  üleminek kohalikule kütusele 
(taastuvenergia – puidugraanul, hake ja turvas). Kohaliku kütuse kasutamine tulevikus on 
otstarbekas juhul, kui seda soodustab näiteks gaasihinna trastiline tõus või defitsiit. Samuti 
mõjutab variantide valikut  Eesti Vabariigis  keskkonnatasude seadus (vastu võetud 07.12.2005). 
Soodsa gaasihinna juures oleks maagaas muidugi üsna puhas ja vähest hooldust vajav kütus nii 
tsentraal- kui ka lokaalkatlamajade puhul. Gasifitseeritud ei ole ainsana Luua katlamaja (ei ole 
valla omandis, töötab halupuidul).   
Palamuse, Kaarepere ja Luua korterelamutes on keskküte, ülejäänud elamutes on lokaal- 
katlamaja või ahiküte. Üsna palju kortereid on hoonete keskküttesüsteemist ühel või teisel 



 
 

 

6 

6 

põhjusel eraldunud ja neis korterites kasutatakse erinevaid soojusallikaid toasooja saamiseks 
(elektriküttekehad, õhk-õhk soojuspumbad jne.). 
Kohaliku kütuse kasutamine alternatiivina maagaasile kaitseks tarbijat  soojusenergia hinna 
järskude tõusude eest  tulevikus ning suurendaks tarnekindlust. Käesolevas töös on kaalutud 
variante üleminekuks pelletiküttele, millel on kõrge automatiseerituse tase ja suhteliselt madal 
hoolduse vajadus. 
 
Elamumajanduse areng; uued ehitised 
 
Valla elamufond on enamuses erastatud. Siiski ei ole veel kõigis korruselamutes moodustatud 
korteriühistuid kuid see on märgatavalt hoogustunud. Luua külas on üks korruselamu erastatud ja 
ülejäänud kuuluvad Luua Metsanduskoolile. Elamufondi üleandmine vallale on algatatud. 
Elamufondi haldab Palamuse Vallavara, Luual Luua Metsanduskool.  
 
Energeetika juhtimine omavalitsuse tasandilt 
 
Soojusmajandust haldab Palamuse vallas AS Termox (Palamuse ja Kaarepere) ning Luual  on 
soojusenergia tootja ja müüja aga ka võrkude haldaja Luua Metsanduskool. 
 
 
3.1  Palamuse keskuse soojamajanduse kirjeldus. 
Palamuse alevikus on kaks kaugküttesüsteemi. Üks varustab Palamuse Gümnaasiumi, apteeki ja 
lasteaeda ning teine ülejäänud asula tarbijaid. 
Palamuse keskust varustab soojusenergiaga täisautomaatne gaasikatlamaja, mida hooldab AS 
Termox. Peamiselt on kasutusel maa-alused raudbetoonkünadesse monteeritud soojustrassid, 
kuid on ka maapealne trassilõik. Soojustrassid on rajatud põhiliselt eelmise sajandi 
seitsmekümnendatel aastatel ja nende seisund on eale vastav – ehk siis kehv. Peamiselt on 
tegeletud avariiremontide käigus lekete kõrvaldamisega. Trasside kogupikkus on 900×2 m ja 
sellest 223×2 m õhutrassi (alusplaanilt mõõdetud andmed). 2007. aastal koostatud trasside 
rekonstrueerimise projekti kohaselt on planeeritud summaarne trassi torustike pikkus 960×2 m. 
Viimase eksperthinnangu andmetel on trasside soojuskadu ~ 25 %. 
Eelmisel kütteperioodil oli kaugküttepiirkondadega liidetud 10 kortermaja (120 korterit) ja üks 
ettevõte. Kaugkütte vett kasutatakse ainult hoonete küttevajaduse rahuldamiseks. Sooja tarbevett 
valmistatakse tarbijate juures lokaalselt elektriboileritega. 
Palamuse piirkonnas on tarbijate summaarne köetav kubatuur 31332 m³  ja hinnanguline köetav 
pind 8260 m². Viimastel andmetel (tellija andmed) oli reaalselt kaugkütte teenindada 6967  m² 
pinda. Seega on ühel või teisel moel kaugkütte teenindada olev pind vähenenud  16 % ehk 11 % 
korteritest. 
Kõik tarbijad on varustatud soojasõlmedega kus toimub tarbitava energiakoguse mõõtmine. 
Samas on hooned valdavalt ehitusaegses seisundis ja olulisi energiasäästumeetmeid rakendatud ei 
ole. Peamiselt piiduvad energiasäästumeetmed akende ja välisuste vahetamisega kaasaegsete 
pakettakende ja uste vastu. Mõnedel hoonetel on vahetatud ka katusekate kuid puuduvad andmed 
pööningu soojustamise kohta. 
Palamuse Gümnaasiumi tarvis toodab soojusenergiat Palamuse Gümnaasiumi katlamaja. 
Süsteemiga on ühendatud ka lasteaed ja apteek. Katlamaja toodab kuuma vett ainult kütteks. 
Sooja tarbevett valmistatakse tarbija juures kohapeal. Trassi üldpikkus on 348×2 m (mõõdetud 
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plaanilt) ning on heas korras (ehitatud 1995 – 2000 aastal). Trasside soojuskadu oli möödunud 
sügisel tehtud eksperthinnangu kohaselt ~ 12 %. 
 
 
3.2  Kaarepere küla soojamajanduse kirjeldus. 
Kaarepere küla kaugküttepiirkonda varustab soojusenergiaga samuti automaatne gaasikatlamaja 
mida teenindab AS Termox. Kasutuses olevad trassid on rajatud nagu Palamuselgi peamiselt 
1970-ndatel aastatel maa-aluste raudbetoonkünadesse paigaldatud torustikena ja ei vasta 
tänapäeval trassidele esitatavatele nõuetele. Esinenud on sagedasi torustike lekkeid survestamisel. 
Trasside kogupikkus käesoleval ajal on 608,5×2 m (plaanilt mõõdetud andmetel). Hinnangulised 
soojuskaod olid eelmisel aastal samuti 25 % piires. 2007. aastal koostatud trasside 
rekonstrueerimise projekti kohaselt on planeeritud summaarne trassi torustike pikkus 547×2 m. 
Tänase päeva seisuga on ühtsesse küttesüsteemi ühendatud 8 tarbijat ( seitse elamut 96 korteriga 
ja lasteaed). Tarbijate köetav kubatuur on 24081 ja köetav pind 6108 m². Kliendi andmeil on 
tänase päeva seisuga üldisest küttesüsteemist lahkunud 13 korterit (13,5 %) köetava pinnaga 1403 
m², mis moodustab 23 % kõigi süsteemi ühendatud hoonete köetavast pinnast. 
Kaugkütte vett kasutatakse ainult hoonete küttevajaduse rahuldamiseks. Sooja tarbevett 
valmistatakse tarbijate juures lokaalselt elektriboileritega. 
 
3.3 Luua küla soojamajanduse kirjeldus. 
Luua küla soojatarbijaid varustab soojusenergiaga Luua Metsanduskooli katlamaja, mida 
köetakse halupuiduga. Katlamaja on renoveeritud ja kaasaegne. Viimane katelde suurem remont 
toimus 2008. aastal. Toodetakse soojust nii kütteks kui ka sooja tarbevee valmistamiseks. 
Kasutusel on 4-toru süsteem. Ka siin on trasside olukord kehv. 
Trasside kogupikkus on 4480 m (mõõdetud alusplaanilt). Tarbijad on varustatud 
soojussõlmedega ning enamuses toimub energia mõõtmine hoonetes. Tarbijaid on praegu kokku 
14 (tellija andmed). Neist elamuid (kaasa arvatud õpilaskodud) on 7 .  
 
Lisaks nendele katlamajadele on lokaalsed gaasikatlamajad Palamuse Rahvamajal, Palamuse 
Päästeametil, endisel Kaarepere Põhikoolil ning Kaarepere Rahvamajal. Katlamajad on ehitatud 
ajavahemikus 2005...2007 ja on heas korras. Eramute kütteks kasutatakse peamiselt ahikütet. 
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3.4  Katlamajades kasutatavad katlad ja üldine olukord 
 
Kaugküttepiirkondade katlamajad. 
 
Palamuse keskkatlamajas töötab gaaskütusele üleviidud veekatel Termox. Kasutatakse 
maagaasi. Gaasi rõhk 100 mbar. Katla võimsus on 1,0 MW ja seisund haldaja sõnul hea. Katel on 
vahetatud 2006. aastal. Maksimaalne soojuskandja temperatuur sisenemisel trassi 80...90º C. 
Katlamaja haldab AS Termox.  
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel 1 Termox T1000 1000 
Gaasipõleti 1 Ecoflame 0,4...3,18 
Trassipump 1 LPR 80-160 5,5 
Trassipump 1 LPR 80-150 5,5 
Katlaringi pump 1 Wilo TopS 50/7 0,38...0,625 

Lisavee pump 2 
Wilo MHI 204-1/E3-400-

502 0,83 
      0,55 
Ökonomaiser 1 Termox  
Soojusmõõtja 1 PolluStat   
Segamisregulaator 1 ESBE   
 
Palamuse Gümnaasiumi katlamaja on varustatud kahe veekuumenduskatlaga ACV. Katlad on 
paigaldatud 1999. aastal. Katlamaja töötab gaaskütusel (maagaas). Katlamaja seisundit võib 
pidada heaks. Katlamaja hooldab AS Termox. Hooldaja andmetel on kahtlusi soojusmõõtja töös. 
Soojuskandja temperatuur välisõhu temperatuuril - 20º C on 80...90º C. 
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel 1 ACV 297/314 
Gaasipõleti 1 CUENOD 0,55 
Katlaringi pump 1 Wilo TOP S 30/10 0,345...0,4 
Veekatel 1 ACV 465/512 
Gaasipõleti 1 Ecoflam 1,19 
Katlaringi pump 1 Wilo LP 50-130 0,2 
Trassipump 1 Wilo LPR 65-150 2,2 
Trassipump 1 Wilo IPL 40/130-2,2/2 2,2 
 
Kaarepere katlamaja on varustatud veekuumenduskatlaga – T1000. Katel paigaldatud 2006. 
aastal. Installeeritud võimsus on 1,0 MW. Katel töötab maagaasil ja selle seisund on hea. 
Katlamaja hooldab AS Termox. Ka Kaarepere katlamaja soojusmõõtjaga on olnud probleeme ja 
saadud andmetes võib olla ebatäpsusi. Uus mõõtja paigaldatud 2008 sügisel. Trassivee 
maksimaalne temperatuur 65...75º C (välisõhu temperatuuril - 20º C) 
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Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel 1 T1000 1000 
Gaasipõleti 1 Bentone BG 600 3 
Ökonomaiser 1 Termox  
Katlaringi pump 1 Wilo TOP S 50/7 0,38/0,625 
Primaarpoole pump 1 Kolmeks AKN 65/4 1,1 
 1 Wilo IPL 65/115/1,5/2 1,5 
Plaatsoojusvaheti 1   
Trassipump 1 Wilo IPL 50/140-3/2 3 
 1 Wilo IPL 50/155-4/2 4 
 
Luual  kasutatakse katlamaja kütusena halupuud. Katlamaja kuulub Luua Metsanduskoolile, on 
renoveeritud ja kaasaegne. Paigaldatud on kaks tahkel kütusel töötavat katelt AK-1000. Katelde 
summaarne võimsus on 2,0 MW. 
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel (halupuu) 2 AK-1000 1000 
Soojusmõõtja 1 CF 100  
Trassipump 1 Kolmeks AL-1081/2 7,5 
   Kolmeks AL-1081/2 5,5 
Sooja tarbevee pump 1 Kolmeks AE 32/2 1,1 
  1 Kolmeks AL 1053/2 1,1 
Tarbevee 
soojusvaheti 1 ETSV 64/2 400 
 
 
Lokaalkatlamajad. 
Palamusel ja Kaareperes on lisaks kaugküttepiirkonna katlamajadele ka vallale kuuluvaid 
lokaalseid maagaasil töötavaid katlamaju. Allpool lühiülevaade neist. Gaasi rõhk 20 mbar. 
 
 
Palamuse Rahvamaja 
Katel paigaldatud hooldaja andmeil 2002. aastal ja on algselt olnud vedelküttel. Katlamaja on 
heas korras. 
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel 1 Sime 2R6 Freestanding 100,6 
Gaasipõleti 1 Ecoflam   
Katlaringi pump 1 Wilo Star RS-25/6 0,093 
Süsteemi pump 1 Wilo TOP 25/7 0,195 
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Palamuse Päästeamet 
Katel paigaldatud suhteliselt hiljuti – 2006. aastal. 
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel 1 Heatmaster 100N 100 
Gaasipõleti 1 BG-2000   
Süsteemi pump 1 Grundfos UPS 25/80 0,19 
 
 
Kaarepere Põhikool  
Katel töötab alates 2004. aastast. 
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Veekatel 1 Wolf M41-80 50...80 
Gaasipõleti 1 Ecoflam   
Süsteemi pump 1 SKS HUP 30-6,0U 100 0,1 
 
 
Kaarepere Rahvamaja 
Katel kasutusel aastast 2007. 
 

Seade Arv Mark Võimsus 
        
  tk   kW 

Gaasikatel 1 ACV Solo 50-75 75 
Süsteemi pump 1 Wilo Stratos 25/1-8 130 0,09 
 
 
 
Kokkuvõte. 
Katlamajad 
Katlamajad on kõik, peale Luua Metsanduskooli oma, üle viidud gaasiküttele ja on 
automatiseeritud. Renoveerimine on toimunud aastatel 2005…2006. Gaasitrass on ühendatud 
Raadivere gaasiregulaatorjaamaga ja gaasi rõhk trassis on keskeltläbi 4 bar. Lokaalselt toimub 
rõhu alandus katlamajades. Üldiselt on katlamajade seadmete seisukord hea. Katelde ressurssi 
piisab hooldaja andmeil 10...15 aastaks. Palamuse ja Kaarepere keskkatlamajad on varustatud AS 
Termox poolt komplekteeritud ökonomaiseritega. Kaarepere katlamaja korsten on üsna 
lagunenud ja vajaks lammutamist ning uue paigaldamist (murenenud ja pragusid täis). Peale 
ökonomaiserit suhteliselt madala suitsugaasi temperatuuri tõttu veeauru kondenseerumine korstna 
seintel kiirendab lagunemist veelgi.   
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Kaugküttetrassid ja tarbijad. 
Soojustrassid on nagu eelpool öeldud valdavalt ehitatud 1970.-el aastatel. Suuremamahulisi 
renoveerimistöid teostatud pole ja nii torustikud kui ka isolatsioon on üsna kehvas seisus. Paiguti 
on trassid olnud pinnasevee poolt uputatud. Remonttöid on teostatud vastavalt avariide 
likvideerimisele. Kõige uuem trass on Palamuse Gümnaasiumi kaugküttepiirkonnal ja see on 
ehitatud vahemikus 1995…2000. 
Üldiselt vajavad Palamuse-, Kaarepere- ja Luua keskkatlamaja trassid kõik renoveerimist kui 
jatkatakse kaugküttega. Sel eesmärgil on AS Termox poolt 2007. aastal koostatud ka vastavad 
soojustorustike rekonstrueerimise projektid (Palamuse alevik  ja Kaarepere küla). Planeeritud on 
kasutada kaasaegseid eelisoleeritud torusid ja välja vahetada kogu sulgarmatuur.  
Orienteeruv investeering jääks Palamusel suurusjärku 3,0 milj.EEK ja Kaareperes 1,6 milj. EEK.   
Lisaks trassidele tuleks tähelepanu pöörata ka tarbijate soojustarbele. Enamuses hoonete puhul ei 
ole mingeid suuremaid energiasäästumeetmeid rakendatud. Hoonete välispiirete soojapidavus on 
kehv ega vasta kaasaja nõuetele. Akende vahetus, mis on üks üldlevinuim meede, tagab küll 
suurema mugavustunde infiltratsiooni piiramisega kuid tervikuna võttes ei anna normaalse 
õhuvahetuse tagamisel kuigi suurt säästu. Hoonete soojapidavuse osaliselgi suurendamisel 
(pööningu põrandate või katuslagede ja otsaseinte soojustamine ning küttesüsteemi 
reguleeritavaks muutmine) oleks hinnanguline sääst 20 %. Palamusel on eeldused selleks 
soojussõlmede renoveerimise näol juba olemas. Kõik see kajastuks ka trasside 
dimensioneerimises ja kütuse kulus. Siiski on selge, et soojustamine ei teostu üheaegselt ja seega 
ei saa sellist säästu soojatootmise poolelt lihtviisil sisse programmeerida. Ka peab jääma 
trassireservi tulevikuks kui majandusolud paranevad ja tekib potensiaalseid liitujaid. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

12 

12 

4.   Tänased tarbijad ja nende soojusenergia hinnanguline tarve. 
4.1 Alusandmed arvutusteks.  
 
      Kraadpäevad 

 
Kraadpäevade oluliseks kasutusalaks on erinevate aastate välisõhu temperatuuri mõju 
elimineerimine soojustarbimisele. Et elimineerida erinevate aastate välisõhu temperatuuride 
mõju, viiakse reaalse aasta soojustarbimine üle võrreldavale nn normaalaasta tarbimisele. 
 
Palamuse jääb II klimaatilisse piirkonda ja normaalaasta kraadpäevade arv tasakaalutemperatuuril 
+17º C on  4295.  
Kraadpäevade arv vastavalt:  2006. aastal      3932 
    2007. aastal      3847 
    2008. aastal      3629 
Hoonete ligikaudne soojusenergia vajadus normaalaastal on arvutatud järgmiselt: 

Qa= V×qk×KRT×10-6  MWh/a 
 
V – hoone köetav väliskubatuur, m3 
qk – hoone küttekarakteristika,  W/m3·ºC 
KRT  - normaalaasta kraadtunnid 
 
Vajalik küttevõimsus aga järgmise valemi abil: 

N=V×qk×(tsise-tvälis.arvut)×10-6  kW 
 

tsise – kütte arvutuslik sisetemperatuur,  ºC 
tvälis.arvut – kütteperioodi arvutuslik välistemperatuur, ºC 
Toodud arvutusmetoodika annab ligikaudsed hoonete kubatuurist sõltuvad tulemused, mis võivad 
reaalsest erineda (olla suuremad) ~ 30 %. Mõnikord ka enam, kuid on üldise prognoosi tarvis 
kõlbulik. Reaalsete mõõdetud hoonekohaste soojustarbimiste puhul tuleb aga ka arvesse võtta 
reeglina esinevat korterelamute puudulikku õhuvahetust, mille tõttu on ka soojusenergia kulu 
nõutavast tunduvalt väiksem. 
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4.2 Praeguste tarbijate kirjeldus 
 
Allpool on toodud Palamuse ja Kaarepere keskkatlamajade tarbijate loetelu ja andmed, mis on 
edasistes arvutustes lähtematerjalideks. Parema pildi saamiseks hetkeolukorrast on lisatud ka 
tellija andmed 2008. aasta seisuga kaugküttes olevast köetavast pinnast. Üsna kõrge 
soojusenergia piirhinna tõttu on olemas tendents selle pinna edasiseks vähenemiseks. Samas 
kehtestatud kaugküttepiirkonna olemasolu peaks seda reguleerima. Kohalik omavalitsus peab siin 
oma seisukoha kujundama vastavalt volikogus vastuvõetud otsustele, sest kaugküttesüsteemi 
lagunemisel ja korterite või ka majade lahkumisel süsteemist suureneb sinna jääjate toasooja 
hind.   
 
Palamuse keskkatlamaja tarbijad 
Aadress Eh. registri Välis- Ehitus- Köetav  Soojus- Vajalik Elu- Praegu  

  kood kuba- alune kubatuur 
vajadus Qa 

nor- võimsus ruumide köetav 
    tuur pind   maalaastal N  pind pind 
    m³ m² m³ MWh kW m² m² 
Uus 2 114007171 2929 379 2122 130 55 698 540 
Uus 3 114007170 2785 361 2022 124 53 523 523 
Uus 4 114007169 2744 361 2022 124 53 524 366 
Uus 5 114007233 3049 388 2173 133 57 598 320 
Uus 6 114007172 3113 390 2184 134 57 583 441 
Uus 7 114007176 3471 348 2923 179 76 704 542 
Uus 8 114007174 5438 508 4267 251 107 1120 1120 
Uus 9 114007173 5449 532 4469 263 112 1093 1021 
Uus 10 114007175 5165 478 4015 236 101 980 790 
Uus 11 114007232 5634 516 4334 255 109 1128 995 
Puidukaubandus 120524858 1299 138 800 56 24 309 309 
Kokku   41076 4399 31332 1881 803 8260 6967 
 
 
Palamuse Gümnaasiumi katlamaja tarbijad 
Aadress Eh. registri Välis- Ehitus- Köetav  Soojus- Vajalik Suletud 
  kood kuba- alune kubatuur vajadus nor- võimsus neto- 
    tuur pind   maalaastal   pind 
    m³ m² m³ MWh kW m² 
                
Palamuse Güm- 114022118 14195 2003 8186 471 235 3157,8 
naasium               
             
Palamuse Lasteaed 114022195 3131 447 2593 187 80 693,5 
             
Apteek 114019999 1474 257 1028 100 43 331,9 
Kokku   18800 2707 11807 758 358 4183,2 
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Kaarepere keskkatlamaja tarbijad 
Aadress Eh. registri Välis- Ehitus- Köetav  Soojus- Vajalik Elu- Praegu  

  kood kuba- alune kubatuur 
vajadus Qa 

nor- võimsus ruumide köetav  
    tuur pind   maalaastal N pind pind 
    m³ m² m³ MWh kW m² m² 
Kaarepere 19  114007565 2997 286 2402 147 63 625 561 
Kaarepere 20 114007566 2997 286 2402 147 63 612 550 
Kaarepere 21  114007567 2997 286 2402 147 63 608 546 
Kaarepere 22  114007635 2676 481 2694 165 70 715 391 
Kaarepere 23 114007628 4849 581 3254 191 82 822 754 
Kaarepere 24 114007636 5959 533 4477 263 112 1132 1032 
Kaarepere 25 114007665 6332 572 4805 282 121 1139 871 
Lasteaed 114022204 1937 567 1644 126 54 455   
Kokku   30744 3592 24081 1468 627 6108 4705 
 
Märkus: Vajalik võimsus on arvutatud eeldusel, et kõik korterid on kaugküttel. Hetkeseisul oleks 
see ilmselt ~15…20 % väiksem (süsteemist lahkunute arvel). Soojusvajadus normaalaastal on 
arvutatud tarbijate köetava kubatuuri järgi. Praegust tarbimist arvestades on need väärtused 
märksa suuremad kuid arvesse tuleb võtta ka reeglina mittenõuetekohast ventilatsiooni, mis 
nõuetele vastavusse viies suurendab hoonete küttekulu märgatavalt. Õhuvahetuse osa elukondliku 
hoone üldisest soojusvajadusest on ligikaudu 1/3. Ka eluruumides sooritatud CO2 mõõtmised on 
näidanud sageli kuni 3 korda lubatust suuremaid näitusid,mis samuti kinnitab eluruumide üldist 
puudulikku õhuvahetust. Seetõttu on edaspidi opereeritud tabelis toodud soojusvajadustega. 
 
Luua tarbijad  

Soojusvajadus Vajalik 

küttele ja võimsus 
soojale veele kokku 
kokku (NA)   

Aadress 
  
  
  
  

Välis- 
kuba- 
tuur 

  
m³ 

Kolme aasta 
keskmine 

soojusenergia  
tarve kütteks 

MWh/a 

Soojus- 
vajadus nor- 
maalaastal, 

küte 
MWh 

Keskmine 
soojus- 

energia tarve 
soojale veele 

MWh/a MWh/a kW 
Õppehoone + võimla 18069 534 612,6 18,0 631 329 
Õppetöökoda 9600 282,8 327,3 12,74 340 164 
Mõisahoone 8120 279,6 315,7 11,0 327 148 
Klubi-söökla 5416 156,7 179,8 3,5 183 91 
Õpilaskodu nr. 1 4617 220,4 248,7 33,0 295 155 
Õpilaskodu nr.2 6950 219,2 247,2 49,0 296 157 
Õpilaskodu nr.3 6124,8 164,8 185,9 35,68 222 95 
Telefonijaam 425 13,9 15,9 0 16 6 
Majahoidja hoone 145 4,9 5,6 0 6 3 
Katlamaja 536 18,7 21,6 3,5 25 11 
Maja nr. 17 853 17,6 19,8 0 20 25 
Maja nr. 18 7593 248,9 281,2 92,43 374 160 
Maja nr. 19 7514 248,5 280,6 207,9 489 212 
Maja nr.20 7514 243,5 275,0 166,6 442 191 
Kokku 83476,8 2653,5 3017,0 646,2 3663 1746 
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Märkus: Kolme aasta keskmised näitajad on arvutatud soojusenergia tootjalt saadud andmete 
põhjal. Osa tarbijate andmeid on mõõdetud, osa arvutatud näitajad. Ka sooja tarbevee andmed on 
saadud  soojuse tootjalt ning need on arvutuslikud. Näiteks sisaldab soojustootjalt saadud 
õppehoone-võimla arvutuslik sooja tarbevee number tegelikult 6 tarbijat. Kuna puudusid 
vajalikud alusandmed, siis on sooja tarbevee võimsusvajadus neis hoonetes leitud 
proportsionaalsuse alusel.  Teada on ka sooja tarbevee plaatsoojusvaheti võimsus, mis on 400 
kW. Arvutuste tulemusena saadi vajalikuks sooja tarbevee võimsuseks 415 kW (arvestab ka 
tsirkulatsioonikadusid). Kuna kõik tarbijad ei kasuta sooja tarbevett üheaegselt piisab paigaldatud 
soojusvahetist antud hetkel  ja antud tarbijate arvu ning iseärasuste juures. 
 
4.3 Kaugküttepiirkonna katlamajades kulutatud kütused ja toodetud soojusenergia. 
 
Andmed katlamajas toodetud ja müüdud ning tarbitud soojusenergia kohta vastaval kalendriaastal 
 
Palamuse keskkatlamaja 
 
Aasta Toodetud  Toodetud Müüdud  Katlamaja  Trasside Trasside  

  primaarenergia soojusenergia soojusenergia kasutegur kasutegur soojuskadu 
  MWh MWh MWh % % MWh 
             

2006 580 525,6 403,9 90,7 76,8 121,7 
             

2007 1766 1592,55 1174,2 90,2 73,7 418,4 
              

2008 1442 1328,19 1012,09 92,1 76,2 316,1 
 
 
Andmed tarbitud kütuse (maagaas) kohta 

Aasta Tarbitud  Kütuse kütte- Toodetud  
  kütus väärtus primaarenergia 
  m³ kwh/m³ MWh/a 

2006* 62339   580  
2007 189939 9,3 1766 
2008 155072   1442 

 
Märkus: * 2006. aasta kohta puudusid esimese poolaasta andmed toodetud ja müüdud energia 
osas. Süsteemi kasutegur oleks antud andmetele tuginedes ~ 69 %.Trasside keskmine kadu 24 % 
ja katla keskmine kasutegur 91 %. 
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Maagaasi tarbimine Palamuse asula katlamajas
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Märkus: 2006. aasta tarbimisandmed alates sügisest. 
 
Palamuse Gümnaasiumi katlamaja 
Aasta Toodetud  Toodetud Müüdud Katlamaja  Trasside Trasside  

  primaarenergia soojusenergia soojusenergia kasutegur kasutegur soojuskadu 
  MWh MWh MWh % % MWh 
             

2006 233 - 180,89 - - - 
             

2007 762 423* 584,26 - - - 
              

2008 705 633 501,11 89,9 79,1 132,29 
 
Süsteemi kasutegur olemasolevate andmete järgi keskmiselt ~ 75 %, katlamaja kasutegur 2008. 
aasta järgi 90 % ja trassikaod samuti 2008. aasta järgi 21 %. Kuna soojatootja andmetel on 
kahtlusi soojamõõtja korrasoleku suhtes, siis võib tegelik trassikadu olla midagi muud 
(arvestades trasside üsna väikest iga ilmselt tunduvalt parem). 
Tärniga märgitud 2007. aasta müüdud soojusenergia väärtus näitab samuti mõõtja probleemi 
olemasolu. 
 
Andmed tarbitud kütuse (maagaas) kohta 

Aasta Tarbitud  Kütuse kütte- Toodetud  
  kütus väärtus primaarenergia 
  m³ kwh/m³ MWh/a 

2006* 25008   233  
2007 81945 9,3 762 
2008 75799   705 

 
Märkus: * 2006. aasta soojuse tootmise, müügi ja tarbimise andmed ning 2007. aasta müüdud 
energia andmed olid puudulikud 
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Maagaasi tarbimine Palamuse Gümnaasiumi 
katlamajas
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Märkus: Ka Palamuse Gümnaasiumi katlamajas kulutatud maagaasi andmed alates 2006. aasta 
sügisest. Ülejäänud aastate andmed on nn täisaasta ehk  kalendriaasta andmed.  
 
Kaarepere keskkatlamaja 
Aasta Toodetud  Toodetud Müüdud Katlamaja  Trasside  Trasside  

  primaarenergia soojusenergia soojusenergia kasutegur kasutegur soojuskadu 
  MWh MWh MWh % % MWh 
             

2006 424 - 357 - - - 
             

2007 1289 542* 991 - - - 
              

2008 1113 400* 911 - - - 
 
Süsteemi kasutegur tuginedes kasutada olnud andmetele keskmiselt ~ 81 %. Üldiselt ühtki 
täisaastat, kus kõik andmed oleksid olemas kuude lõikes, kokku panna ei õnnestunud. Katla ja 
trasside kasutegurit nende andmete järgi määrata pole võimalik. Tärniga  märgitud müüdud 
soojusenergia väärtused viitavad soojamõõtja probleemidele.  
 
Andmed tarbitud kütuse (maagaas) kohta 

Aasta Tarbitud  Kütuse kütte- Toodetud  
  kütus väärtus primaarenergia 
  m³ kwh/m³ MWh/a 

2006* 45633   424  
2007 138601 9,3 1289 
2008 119628   1113 

 
Märkus: Kuna katlamaja soojusmõõtja ei olnud töökorras, siis on 2007. ja 2008 aasta müüdud 
soojusenergia andmed puudulikud või ebaõiged. Ka 2006. aasta andmed olid esitatud alates 
teisest poolaastast ja vaid toodetud primaarenergia ja tarbitud soojusenergia osas. 
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Maagaasi tarbimine Kaarepere katlamajas
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Luua keskkatlamaja 
 

Aasta 
  
  

Toodetud  
primaarenergia 

MWh 

Toodetud 
soojusenergia 

MWh 

Müüdud 
soojusenergia 

MWh 

Katlamaja  
kasutegur 

% 

Trasside  
soojuskadu 

MWh 

Trassi kadu 
  

% 

  
2006 

  
3899 3420 

  
- 

  
87,7 

  
- 

  
- 

  
2007 

  
4222 

  
3317 - 

  
78,6 

  
- 

  
- 

  
2008 

  
3902 

  
3167 

  
- 

  
81,2 

  
- 

  
- 

Keskm 
NA 

 
5482 

 
4523 

 
3663 

 
82,5 

 
860 

 
19 

 
Süsteemi kasutegur kolme aasta keskmisena ~ 67 %. 
Keskmine NA (normaalaastal) on saadud viimase kolme aasta näitajate alusel ja toodetud 
soojusenergia väärtus on sealjuures saadud arvutatud soojustrassi kadude liitmisel vajalikule 
müüdud energiale normaalaastale viiduna. 
 
 
Kliendi andmed kütuse kohta (halupuu) 

Aasta Tarbitud  Kütuse kütte- Keskmine Toodetud  
  kütus väärtus tm kaal primaarenergia 
  tm/a kwh/kg kg MWh/a 

2006  2547    3899 
2007 2758 2,84 539 4222 

 2008 2549     3902 
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Küttepuu tarbimine Luua katlamajas
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5.   Statistiliste ja finantsmajanduslike algandmet e analüüs ja süstematiseerimine  
 
MAAGAASI HIND 
 
Konkurentsiametiga kooskõlastatud maagaasi piirhinnad kodutarbijale 
Altes 1. märts 2009. a. kehtivad kodutarbijatele järgmised 1 m³ gaasi hinnad: 
 

Gaasi hind 
Hind km-ta 

kr/m³ 

Hind km-ga 

kr/m³ 

Hinnagrupp maagaasi tarbimisel 
tarbimisaastas: 

  

kuni 200 m³ 6,779 8,0 

üle 200 kuni 750 m³ 4,746 5,6 

üle 750 m³ 3,983 4,7 

Alates uuest kütteperioodist 2009 kehtivad AS Termox’ile alljärgnevad Konkurentsiametiga kooskõlastatud 
maagaasi võrguteenuse hinnad: 

maagaasi jaotamisel kr/m³ 

(käibemaksuga)  

 AS Termox 0,728 

 
 
Alates 01.01.2008 on kehtestatud maagaasiaktsiis: 
 

 kr/m³ 

(käibemaksuga) 

 maagaasiaktsiis                  0,18526 
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Hinnad on kooskõlastatud Konkurentsiametiga ja sisaldavad käibemaksu 
Kütteväärtuse puhul 9,3 kWh/m3 ja AS Termoxile kehtestatud võrguteenuse hinna juures saame 
siit järgmised MWh hinnad (arvestatud kütuse järgi ja ilma muude kuludeta): 
8,913/9,3=958 kr/MWh 
6,513/9,3=700 kr/MWh 
5,613/9,3=604 kr/MWh 
Aprillikuu hinna ja kehtiva gaasimüügilepingu korral on see aga 
4,597/9,3=494 kr/MWh  
Gaasi hind on 4,597 kr/m3 (koos käibemaksuga) ehk see moodustab 4,597 /5,613=82 % ehk 
vastupidi: 5,613/4,597=1,22 
Järeldus: kui on tegemist väikekateldele üleminekuga (lokaalkatlamajad), siis tuleb 
arvestada 1,22 kordse gaasihinna tõusuga.  
NB! Kui gaasi ostja on Palamuse Vallavalitsus või on tegemist kõiki lokaalkatlamaju katva 
hoolduslepinguga võrguteenust pakkuva ettevõtte kasuks, siis on võimalik saada gaasi 
kokkuleppehinnaga (nii nagu see täna ka on) kuna ostetava gaasi kogused on piisavalt 
suured. Kui aga tekivad väiksemad erakatlamajad, siis võib väikese gaasitarbimise tõttu 
hind tõusta.  
Maagaasi hinna muutus eri aastatel ja viimase kütteperioodi vältel (ilma käibemaksuta). 
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Toodud hindadele lisandub võrguteenus ja aktsiis. Nagu näha, on viimase poole aasta jooksul 
hind taas langenud poole võrra ja on ligilähedane mõne aasta tagusele hinnale. Seega ei ole hetkel 
kehtiv soojusenergia piirhind (01.06.2008...31.05.2009) rakendatav. Vastavalt gaasihinna 
muutustele on AS Termox ka rakendanud korrigeeritud hindu. Allpool on ära toodud hetkel veel 
kehtiv piirhind komponentide kaupa. 
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 Piirhinna komponendid 
Kulu liik Palamuse Kaarepere Kaarepere Palamuse  Kaarepere Palamuse Palamuse  
  tsentraal tsentraal Rahvamaja Pääste- Põhikool Güm- Rahvamaja 
       amet   naasium   
  kr/MWh kr/MWh kr/MWh kr/MWh kr/MWh kr/MWh kr/MWh 
Muutuvkulud               
Kütuse kulu 965,45 906,30 770,40 892,5 745,78 1010,43 730,99 
Vesi-kanal. 1,53 6,95       0,14   
Elekter 20,44 41,34       34,13   
Ostetud soojus               
Kemikaalid               
Saastetasu 7,3 6,67       3,93   
Muutuvkulud 
kokku 994,72 961,25 770,40 892,5 745,78 1048,63 730 ,99 
Püsikulud              
Finantskulu 87,72 71,99   238,27 28,93 44,26 97,47 
Ekspluat.kulud 84,96 97,61 134,07 156,42 106,87 38,94 96,75 
Juhtimise kulud 76,18 81,86 78,49 158,77   106,52 87,41 
Ehitushinna indeks 12,44 12,57 10,63 27,67 11,07 22,77 14,08 
Rent vallale 18,6 5,95     16,22 30,33 30,93 
Püsikulud kokku 279,83 269,99 223,19 581,12 248,64 242,83 326,65 
Kulud kokku 1274,55 1231,23 993,59 1473,62 994,42 1 291,46 1057,64 
Kasum 152,95 123,12 119,23 176,83 119,33 129,15 126,92 
Müügihind 1427,49 1354,36 1112,82 1650,46 1113,76 1 420,61 1184,56 
Hind km'ga 1684 1598 1313 1948 1314 1676 1398 
 
Märkus:  Käesoleva aasta aprillikuus oli seoses gaasihinna alanemise ja soojatootja 
kasumiprotsendi vähendamisega 4% võrra aga ka ajutise amortisatsiooni arvestuse peatamisega 
Palamuse keskkatlamaja piirkonna lõpptarbijale toasooja hinnaks 1020,62 EEK/MWh ning 
Kaareperes vastavalt 1021,49 EEK/MWh.  
 
Energeetika sektorisse teostatud investeeringud 
 
Viimased suuremad ümberkorraldused ja muudatused on tehtud aastatel 2004...2007, millal on 
välja vahetatud, ümber ehitatud või paigaldatud maagaasil töötavad katlad. Tsentraalkatlamajades 
on installeeritud Termox’i poolt komplekteeritud ökonomaiserid. Katlamajade reserviks on 
hinnatud ~15 aastat. Samuti on tänaseks paigaldatud kõigile Palamuse ja Kaarepere tarbijatele 
soojusmõõtjad ja Palamuse soojussõlmed on ehitatud segamissõlmedeks. Aastatel 2005...2009 on 
tehtud investeeringuid järgmiselt: 
 
 
Katlamaja 2005 2006 2007 2008 2009 Kokku Inv. jääk 
Palamuse tsentraal 393675 229769 81403 - - 704847 682621 

Palamuse Gümnaasium 144645 8161 13981 - - 166787 144103 
Palamuse Rahvamaja 61805 1229 -  - - 63034 52410 

Kaarepere tsentraal -  390757 44932 - - 435689 420633 
Kaarepere Põhikool 9418 26261 -  - - 35679 32154 
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Lisaks on tehtud kulutusi, mis ei ole kirjas investeeringutena veel summas 494198.- EEK 
(remonttööd ja paigaldatud ökonomaiserid, andmed pärinevad AS Termox’ilt).  
 
Tabelis toodud investeeringu tagasimakseid on piirhinna arvutustes käsitletud amortisatsioonina. 
Alljärgnevalt on graafiliselt ära toodud kaugküttepiirkondadele kehtestatud 
piirhinnakomponendid (üldistatud, kehtestatud ajavahemikule 01.06.2008...31.05.2009) 
protsentides müügihinnast. 
 
Palamuse keskkatlamaja piirkond 
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Palamuse Gümnaasiumi katlamaja piirkond 
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Kaarepere keskkatlamaja piirkond 
 

Piirhinna komponendid, % müügihinnast
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Põhiline hinnakomponent on kütus keskmiselt 68,5 %, teine märgatav osa on muud püsikulud 
nagu ekspluatatsiooni kulu, palgad, rent keskmiselt 14 % ja kolmas suurem osa on soojatootja 
kasum, mis müügihinnast moodustab 9,6 %. Kuludelt arvestatuna oleks see küll 10...12 %. Samas 
amortisatsioonina käsitletav finantskulu, mis tegelikult on investeeringu tagasimakse jääb 
keskmiselt 4,9 % piiresse. Kui muid amortisatsiooni eraldisi pole, siis investeeringu 
tagasimakseperioodi lõpuks on nn. null seis. Uusi renoveerimisi saab teostada kas kasumi arvelt 
või tuleb võtta laenu. Amortisatsiooni osa võiks olla hinnanguliselt poole suurem. 

 
 

Soojusenergia tootmise ja tarbimise võrdlus kahe kalendriaasta lõikes. 
 

          

Toodetud  soojusenergia kütuse järgi, MWh/a
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Soojusenergia tarbimise langev trend kahe aasta lõikes. 
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Vaadeldes toodetud soojusenergiat kütuse järgi ehk primaarenergiat kütuses, siis võib märgata 
Palamuse ja Kaarepere tsentraalides suuremat langust kui Palamuse Gümnaasiumi või Luua 
tsentraali katlamajades. See on ilmselt seletatav nendes kaugküttevõrkudes toimunud tarbijate 
vähenemisega mida aga pole olnud teistes kaugküttepiirkondades. Muidugi on oma osa ka 
soojemal 2008. aastal. Palamuse ja Kaarepere tsentraalkatlamajades on toodetud soojusenergia 
kütuse järgi vähenenud võrreldavate aastate lõikes keskmiselt 16 % samas kui ülejäänud kahes 
7,5 %. Kindlasti on avaldanud Palamusel kuigivõrd mõju ka soojussõlmede renoveerimine ja 
vähesel määral rakendatud energiasäästumeetmed. Siiski ei ole see mõju olnud primaarne. 
 
Sama võrdlus kuid üleviiduna normaalaastale ehk pikaajalise keskmise aastaga võrdlemine. 
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Siit järeldub, et Palamuse ja Kaarepere tsentraalkatlamajades on keskmine reaalne vähenemine 
olnud 11,3 % ja Luual ning Palamuse Gümnaasiumi katlamajas 2 %. See vahe näitab juba 
reaalselt tarbijate vähenemist ja kaugküttepiirkondade lõhkumist. 
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6.    Palamuse aleviku kaugküttepiirkondade katlama jad ja soojustrassid. 
6.1  Palamuse aleviku territooriumil paiknevate soojustrasside plaan ja soojuskadude   
       arvutused. 
 
 

 
 
 
Joonisele on kantud skemaatiliselt Palamuse aleviku katlamajad, soojustrassid ja tarbijad. 
Helesinise joonega on plaanile kantud uued planeeritavad trassid ja punasega olemasolevad 
(praegu töötavad). 
Tumesinisega märgitud ristkülikud tähistavad katlamajade asukohti. Tumeroheline ristkülik 
tähistab võimalikku uut keskkatlamaja asukohta. 
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Palamuse tsentraalkatlamaja soojustrasside iseloomustavad näitajad 
 
Jrk.nr Nimetus Palamuse 

1 2 3 
1 Soojustrassi koormus     (MWh/a) 2392 
2 Soojustrassi kaod            (MWh/a) 511 
3 Soojustrassi üldpikkus             (m) 900,0 
4 Torustike üldpikkus                 (m) 1800 
5 Torustike kogumaht               (m3) 25,3 
6 Torustike isolatsiooni pind     (m2) 1290 
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Palamuse tsentraali trasside soojuskaod peale renoveerimist  
Isolatsiooniklass 2 ; Jõgeva, kütteperioodi keskmine (tv.õ.=-1,8 C); küttegraafik 80/60º C

 Suurus Tähis Arvväärtus Ühik       
 Pealevoolu  temperatuur   t pv 55 0 C       
 Tagasivoolu  temperatuur   t tv 43 0 C       
 Pinnase temperatuur   t pinnas  5,5 0 C       
 Toru teljest pinnani   Z 1,0 m       
 Korrigeeritud Z   Z c 1,1 m       
 Koorikute vaheline kaugus    C1 0,20 m       

 
Isolatsiooni 
soojusjuhtivus   

Lambda 
isol  0,030  [ W/m*K ]       

 Pinnase soojusjuhtivus   
Lambda pi

nnas  1,75  [ W/m*K ]       

             

             

DN Toru  Kest PV. Kest TV.   Telgede vahe  Trassi pikkus  TERMILISED ERITAKISTUSED Soojusläbik anne 
Kadu 1 m 

kohta 
Trassiosa 

kadu 
  ¤ ¤ ¤ C L R pinnas  R Isol  R torvah  U 1 U 2 f Q kadu  
  [ mm ] [ mm ] [ mm ] [ m ] [ m ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ W/m*K ]   [ W/m*K ]   [ W / m ] [ W ] 

32 42,4 125 125 0,325 20,95 0,326 5,739 0,177 0,165 0,005 13,9 292,0 
50 60,3 140 140 0,340      224,24     0,315 4,471 0,173 0,209 0,008 17,5 3934,2 
40 48,3 125 125 0,325        96,94     0,326 5,047 0,177 0,186 0,006 15,7 1519,8 
65 76,1 160 160 0,360        38,31     0,303 3,944 0,167 0,236 0,009 19,7 754,9 

100 114,3 225 225 0,425        88,15     0,272 3,595 0,153 0,259 0,010 21,6 1907,8 
125 139,7 250 250 0,450      424,10     0,263 3,089 0,148 0,299 0,013 24,9 10543,7 
80 88,9 180 180 0,380        67,30     0,292 3,744 0,163 0,248 0,010 20,7 1394,2 

             20346,7 

             
    KOKKU       959,99     [ m ]      [ kW ] 20,347 
             
             
 PÄEVA TUNDI  KAOD      
 KAAL. KESKM. SOOJUSKADU 221 5304 107,919        

 21,2  [ W / m ] KÜTTEPERIOOD MWh        
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Palamuse tsentraali trasside soojuskaod peale renoveerimist, variant 2 
Isolatsiooniklass 2 ; Jõgeva, kütteperioodi keskmine (tv.õ.=-1,8 C); küttegraafik 80/60º C 
 
 Suurus Tähis Arvväärtus Ühik       
 Pealevoolu  temperatuur   t pv 55 0 C       
 Tagasivoolu  temperatuur   t tv 43 0 C       
 Pinnase temperatuur   t pinnas  5,5 0 C       
 Toru teljest pinnani   Z 1,0 m       
 Korrigeeritud Z   Z c 1,1 m       

 
Koorikute vaheline 
kaugus   C1 0,20 m       

 
Isolatsiooni 
soojusjuhtivus   Lambda isol  0,030  [ W/m*K ]       

 Pinnase soojusjuhtivus   Lambda pinnas  1,75  [ W/m*K ]       

             

             

DN Toru  
Kest 
PV. Kest TV.   Telgede vahe  Trassi pikkus  TERMILISED ERITAKISTUSED Soojusläbik anne 

Kadu 1 m 
kohta 

Trassiosa 
kadu 

  ¤ ¤ ¤ C L R pinnas  R Isol  R torvah  U 1 U 2 f Q kadu  
  [ mm ] [ mm ] [ mm ] [ m ] [ m ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ W/m*K ]   [ W/m*K ]   [ W / m ] [ W ] 

50 60,3 140 140 0,340   224,24     0,315 4,471 0,173 0,209 0,008 17,5 3934,2 
40 48,3 125 125 0,325     96,94     0,326 5,047 0,177 0,186 0,006 15,7 1519,8 
65 76,1 160 160 0,360     38,31     0,303 3,944 0,167 0,236 0,009 19,7 754,9 

100 114,3 225 225 0,425     88,15     0,272 3,595 0,153 0,259 0,010 21,6 1907,8 
125 139,7 250 250 0,450     97,35     0,263 3,089 0,148 0,299 0,013 24,9 2420,3 
80 88,9 180 180 0,380     67,30     0,292 3,744 0,163 0,248 0,010 20,7 1394,2 

             11931,1 
             
    KOKKU    612,29     [ m ]      [ kW ] 11,931 
             
             
 PÄEVA TUNDI  KAOD      
 KAAL. KESKM. SOOJUSKADU 221 5304 63,283        

 19,5 
 [ W / m 

] KÜTTEPERIOOD MWh        

 
 
Märkus: Eelpool toodud kahes tabelis on arvutatud Palamuse tsentraalkatlamaja trasside soojuskaod vastavalt varem koostatud   
                soojustorustiku rekonstrueerimise projektile. Esimeses variandis on soojuskaod arvutatud kogu trassile, teises aga trassidele  
                peale praegust õhuliini osa (kui paigaldatakse konteinerkatlamaja). 
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Palamuse Gümnaasiumi katlamaja trassikaod 
Isolatsiooniklass 2; Jõgeva, kütteperioodi keskmine ( tv.õ.= - 1,8 C ); küttegraafik 80/64º C 
 

 

 Suurus Tähis Arvväärtus Ühik        

 
Pealevoolu  
temperatuur   t pv 80 0 C        

 
Tagasivoolu  
temperatuur   t tv 64 0 C        

 Pinnase temperatuur   t pinnas  5,5 0 C        
 Toru teljest pinnani   Z 1,0 m        
 Korrigeeritud Z Z c 1,1 m        

 
Koorikute vaheline 
kaugus   C1 0,20 m        

 
Isolatsiooni 
soojusjuhtivus   Lambda isol  0,030  [ W/m*K ]        

 Pinnase soojusjuhtivus   Lambda pinnas  1,75  [ W/m*K ]        
             
             

DN Toru  Kest PV. Kest TV. 
  Telgede 
vahe 

Trassi 
pikkus  TERMILISED ERITAKISTUSED Soojusläbikanne 

Kadu 1 m 
kohta 

Trassios
a kadu 

  ¤ ¤ ¤ C L R pinnas  R Isol  R torvah  U 1 U 2 f Q kadu  

[ mm ] [ mm ] [ mm ] [ mm ] [ m ] [ m ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ W/m*K ]  [ W/m*K ]  [ W / m ] [ W ] 
32 42,4 125 125 0,325 90 0,326 5,739 0,177 0,165 0,005 21,3 1918,0 
50 60,3 140 140 0,340      152,50    0,315 4,471 0,173 0,209 0,008 26,8 4090,2 

100 114,3 225 225 0,425      105,00    0,272 3,595 0,153 0,259 0,010 33,1 3474,0 
             9482,2 

             
    KOKKU       347,50    [ m ]      [ kW ] 9,482 
             
             

 PÄEVA TUNDI  KAOD      

 KAAL. KESKM. SOOJUSKADU 221 5304 50,294        

 27,3  [ W / m ] KÜTTEPERIOOD MWh        
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6.2  Palamuse tsentraalkatlamaja kaugküttepiirkonna erinevad arengustsenaariumid. 
 
Järgnevalt on toodud nelja erineva soojusvarustuse variandi võrdlus.Kaks varianti on toodud 
kaugkeskküttele ja kaks lokaalsetele katlamajadele üleminekuks. Võrreldud on kahe erineva 
kütuseliigi kasutamist – puidugraanuli ja maagaasi. 
Tarbitava soojuse kogus olemasolevale kaugküttesüsteemile praeguste tarbijatega 2008. aastal ja 
üleviiduna normaalaastale. 
 
Palamuse keskkatlamaja 
Katlamajas tarbitud primaarenergia  1442  MWh/aastas; NA    1707 MWh/aastas 
Soojuse toodang    1328  MWh/aastas;           1572 MWh/aastas 
Soojuse müük    1012  MWh/aastas;           1198 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides      316  MWh/aastas;             374 MWh/aastas 
 
Vajalik arvutuslik soojuse toodang normaalaastal                   2392 MWh/aastas 
Soojuse müük (tarbimine) normaalaastal                                1881 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides, arvutuslik (21,4 %)                      511 MWh/aastas 
 
Variant 1 
 
Olukord, kui ehitatakse uus pelletiküttel katlamaja õhutrassi lõppu elamute lähedale. 
Installeeritakse 700 kW põletiga pelletikatel ja tipukatlaks 100 kW pelletikatel, renoveeritakse 
elamukvartali sisesed trassid, küttes on kõik praegused tarbijad peale Puidukaubanduse 
kontorihoone, millele paigaldatakse individuaalne pelletikatlamaja. Katlamajade hinnanguline 
kasutegur 90 %.Pelleti hind 3068.-/t (puhurauto transport). Trass praegusest katlamajast kuni 
õhutrassi lõpuni lülitatakse välja. 
 
Soojuse toodang   1888 MWh/aastas  
Soojuse müük   1825 MWh/aastas  
Kadu soojustrassides       63 MWh/aastas  (trassi kadu 3,3 %) 
 
Investeering uude katlamajja                            2068540   EEK 
Investeering trassidesse                            1779912    EEK 
Eelmise investeeringu jääk                                                       805493    EEK 
Investeering individuaalkatlamajja                              110000    EEK 
(Puidukaubandus) 
 
Investeering kokku                                                                  4763945 EEK 
Sääst trassiskadudes:                                                                       448    MWh/aastas. 
Säästu väärtus uue arvutatud hinna järgi:                                  666176   EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                                 7,2   aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1487   EEK/MWh    
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 666176.- 
EEK/aastas ja investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 7,2 aastat.  
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Variant 2 
 
Töötab praegune gaasiküttel katlamaja ja trassid renoveeritakse vastavalt koostatud projektile. 
Praegused tarbijad on kõik varustatud kaugküttega.Perspektiivseid liitujaid ei ole. 
 
 
Soojuse toodang           1989 MWh/aastas 
Soojuse müük           1881 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides ~ 5,4 %           108 MWh/aastas  
 
 
Investeering (trassid + ol.olev katlamajas varem tehtu jääk)               3805493  EEK 
Sääst trassides kokku:                                                                                   403  MWh/aastas. 
Säästu väärtus uue arvutatud hinna järgi:                                               488436 EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                                              7,8  aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid (arvestatud gaasi hinnaga 
aprillis):                                                                                                              1212  EEK/MWh 
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 488436.- EEK ja 
investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 7,8 aastat.  
 
Variant 3 
 
Tarbijad varustatakse gaasiküttel individuaalkatlamajadega, kaugküttetrassid lülitatakse välja. 
 
Soojuse toodang          1825  MWh/aastas 
Soojuse müük          1825  MWh/aastas 
Kadu soojustrassides                0  MWh/aastas 
 
Investeering individuaalkatlamajadesse kokku:      1527864   EEK  
Investeering gaasitrassidesse kokku:                       1779912   EEK  
Eelmise investeeringu jääk:                                       805493   EEK 
Proportsionaalne leppetrahv                                      200000   EEK 
Kokku:                                                                     4313269   EEK  (sis. käibemaksu) 
 
Investeeringud katlamajja sisaldavad seadmeid, korstent, liitumist, projekti ja varem tehtud 
investeeringute jääki. Gaasitrasside investeeringud sisaldavad nii ehitust kui torustikku. 
 
Investeering kokku:                                                   4313269 EEK  
Sääst trasside arvelt võrreldes praegusega:                      511  MWh/aastas. 
Säästu väärtus uue hinna järgi:                                  631085  EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                 6,8  aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1235   EEK/MWh 
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Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 631085.- 
EEK/aastas ja investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 6,8 aastat.  
 
Variant 4 
 
Tarbijad varustatakse individuaalsete pelletikateldega, kaugküttetrassid lülitatakse välja. 
 
Soojuse toodang          1825 MWh/aastas 
Soojuse müük          1825 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides               0  MWh/aastas 
 
Investeering individuaalkatlamajadesse:               2430800   EEK (sis. käibemaksu) 
Eelmise investeeringu jääk:                                     805493   EEK 
Proportsionaalne leppetrahv:                                   200000   EEK 
Kokku:                                                                  3436293   EEK  
 
Investeering kokku:                                                3436293    EEK  
Sääst  trassides võrreldes praegusega:                            511    MWh/aastas. 
Säästu väärtus:                                                          619843    EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                5,5    aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1213    EEK/MWh 
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 619843.-   
EEK/aastas ja investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 5,5 aastat.  
 
6.3  Palamuse Gümnaasiumi katlamaja üleviimine puidupelleti küttele. 
 
Olukord, kui praegu maagaasil töötav katlamaja viiakse üle pelletiküttele. Installeeritakse 350 
kW põletiga pelletikatel. Katlamajade hinnanguline kasutegur 90 %.Pelleti hind 3068.-/t 
(puhurauto transport). Säilib praegune hoone ja korsten, katlad asendatakse pelletipõletuseks 
sobivaga. 
 
Soojuse toodang normaalaastal         808  MWh/aastas  
Soojuse müük normaalaastal  758  MWh/aastas  
Kadu soojustrassides                 50  MWh/aastas  (trassi kadu 6 %, arvutatud) 
 
Investeering katlamaja seadmetesse koos varasema investeeringu jäägiga:   878000  EEK                                                                   
Sääst võrreldes praegusega (tehnilistest meetmetest):                                               0  MWh 
Säästu väärtus soojusenergia hinnast:                                                                    476  EEK/MWh 
Lihttasuvusaeg:                                                                                                       2,4   aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1200  EEK/MWh 
Selline sääst kehtiks ainult piirhinna määra kehtimisel. Praeguse hinna puhul säästu pole. 
Küsimus oleks aktuaalne ainult gaasihinna tõusmisel eelmise sügise tasemele või olukorras kui 
tsentraalkatlamaja läheb üle pelletiküttele või ka mõne muu taastuvenergia kasutamisele ja gaasi 
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hind ning sellega seonduvalt ka lõpptarbija hind tõuseb kuna gaasitarbijate arv väheneb. Kui 
tsentraalkatlamaja piirkond laguneb individuaalkatlamajadeks lisandub tõenäoliselt Gümnaasiumi 
katlamaja investeeringutele ka proportsionaalne leppetrahvi osa. 
 
Võrdluseks on järgnevalt toodud ka variant kus Palamuse kaugküttesüsteem lahendatakse 
maasoojuspumpadega. Pakutud variant on üks võimalikest lahendustest. 
Gümnaasiumi piirkonda paigaldatakse igale tarbijale oma süsteem ja elamukvartalis rajatakse iga 
tarbija juurde soojuspumba süsteem ning tsentraalne kollektorväljak. Samuti paigaldatakse iga 
tarbija soojussõlme lisakütteks elektrikatel. 
 
Kogu investeering kahe katlamaja asendamiseks:                    6490000   EEK 
Soojusenergia vajadus normaalaasta kokku:                                   2639   MWh 
Soojuse tootmise kulu aastas:                                                    1103100   EEK 
Soojuspumpade ressurss:                                                                     25   aastat 
Soojusenergia hind:                                                                         ~ 418  EEK/MWh  
Tasuvusaeg koos leppetrahvide,investeeringu jääkide ja  
amortisatsiooniga ja võrreldes praeguse soojuse hinnaga:                 3,0   aastat 
Sama, aga võrreldes kulutustega piirhinna korral:                              1,5   aastat 
 
 
Siinjuures ei ole arvestatud kollektorsüsteemi hoolduskulusid, lisaamprite soetamise maksumust 
ega ka lisamaa ostmise kulusid. Arvestatud pole ka võimalikke investeeringuid aleviku 
elektrivõrkudesse. Soojuse tootmise kulu on nii praeguse kehtiva hinna kui ka piirhinna puhul 
arvestatud tuginedes arvutuslikule normaalaastal vajalikule katlamajade toodangule.Täpsemate 
hinnangute andmiseks on ilmselt vaja rohkem informatsiooni. Siiski annab see üldise pildi. 
Pikemaajalise prognoosi kohaselt (näiteks 10 aastat) kujuneks elektrihinna tõusu tõttu 
maasoojuspumbaga toodetava soojusenergia hind ~ 800...850.- EEK/MWh. 
Eelpooltoodu osas on tuginetud suuremate maasoojuspumpade müüjate hinnangutele. 
Arvestades aga kõiki võimalikke lisakulusid (elekter, maa, planeeringu-sihtotstarbe muutmisega 
jne.) oleks eksperdi arvates reaalne tasuvusaeg siiski ~ 4,5...5 aastat. 
Kuna kollektorsüsteemid vajavad ka järelvalvet, siis on tõenäoline, et tarbijale lisandub ka vastav 
tasu. 
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7.    Kaarepere küla kaugküttepiirkonna katlamaja j a soojustrassid. 
7.1  Kaarepere küla territooriumil paiknevate soojustrasside plaan ja soojuskadude   
       arvutused. 
 
 

 
 
 
Joonisele on näha Kaarepere küla katlamaja, soojustrassid ja tarbijad. 
Helesinise joonega on plaanile kantud soojustrass pele rekonstrueerimist ja punasega 
olemasolevad. Sinise noolega näidatud katlamaja asukoht. 
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Kaarepere tsentraalkatlamaja soojustrasside iseloomustavad näitajad 
 
Jrk.nr Nimetus Kaarepere 

1 2 4 
1 Soojustrassi koormus     (MWh/a) 1723 
2 Soojustrassi kaod            (MWh/a) 255 
3 Soojustrassi üldpikkus             (m) 608,5 
4 Torustike üldpikkus                 (m) 1217 
5 Torustike kogumaht               (m3) 5,67 
6 Torustike isolatsiooni pind     (m2) 656 

   
   
 
 
Alljärgnevalt on toodud Kaarepere küla soojustorustiku rekonstrueerimise projektile põhinev 
trasside soojuskadude arvutus. 
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Kaarepere tsentraali trassikaod 
Isolatsiooniklass 2 ; Jõgeva, kütteperioodi keskmine ( tv.õ.= - 1,8 C ); küttegraafik 80/60º C

 Suurus   Tähis Arvväärtus Ühik          
 Pealevoolu  temperatuur   t pv 50 0 C          

 Tagasivoolu  temperatuur   t tv 45 0 C          
 Pinnase temperatuur   t pinnas 5,5 0 C          
 Toru teljest pinnani   Z 1,0 m          
 Korrigeeritud Z   Z c 1,1 m          

 
Koorikute vaheline 
kaugus   C1 0,20 m          

 Isolatsiooni soojusjuhtivus   Lambda isol 0,030 
 [ W/m*K 

]          

 Pinnase soojusjuhtivus   Lambdapinnas 1,75 
 [ W/m*K 

]          
             
             

DN Toru  Kest PV. Kest TV. Telgede vahe 
Trassi 
pikkus 

 TERMILISED 
ERITAKIS-

TUSED     
Soojus-

läbikanne   
Kadu 1 m 

kohta 

Trassi-
osa 

kadu 

  ¤ ¤ ¤ C L R pinnas R Isol R torvah U 1 U 2 f Q kadu 
[ mm ] [ mm ] [ mm ] [ mm ] [ m ] [ m ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ K / W ]  [ W/m*K ]  [ W/m*K ]  [ W / m ] [ W  ] 

32 42,4 125 125 0,325 47,35 0,326 5,739 0,177 0,165 0,005 13,5 637,3 
40 48,3 125 125 0,325      179,55    0,326 5,047 0,177 0,186 0,006 15,1 2717,8 
65 76,1 160 160 0,360      118,35    0,303 3,944 0,167 0,236 0,009 19,0 2251,7 

100 114,3 225 225 0,425        77,50    0,272 3,595 0,153 0,259 0,010 20,9 1619,4 
80 88,9 180 180 0,380      124,00    0,292 3,744 0,163 0,248 0,010 20,0 2480,2 

  TÄIDA TÄIDA TÄIDA  TÄIDA       9706,5 
             
    KOKKU       546,75    [ m ]      [ kW ] 9,707 
             
             

 
KAAL. KESKM. 
SOOJUSKADU   PÄEVA TUNDI  KAOD        

     221 5304 51,483        

 17,8  [ W / m ] 
KÜTTE-

PERIOOD   MWh        
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7.2  Kaarepere tsentraalkatlamaja kaugküttepiirkonna erinevad arengustsenaariumid. 
 
Järgnevalt on toodud samuti nelja erineva soojusvarustuse variandi võrdlus.Kaks varianti on 
toodud kaugkeskküttele ja kaks lokaalsetele katlamajadele üleminekuks. Võrreldud on kahe 
erineva kütuseliigi kasutamist – puidugraanuli ja maagaasi. 
 
Tarbitava soojuse kogus olemasolevale kaugküttesüsteemile praeguste tarbijatega 2008. aastal ja 
üleviiduna normaalaastale. Soojatootja hinnanguil oli soojuskadu trassides 11 %. 
 
Kaarepere keskkatlamaja 
Katlamajas tarbitud primaarenergia  1113  MWh/aastas; NA    1317 MWh/aastas 
Soojuse toodang    1024  MWh/aastas;           1212 MWh/aastas 
Soojuse mõõdetud tarbimine     911  MWh/aastas;           1078 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides      113  MWh/aastas;             134 MWh/aastas 
 
 
 
Vajalik arvutuslik soojuse toodang normaalaastal                   1723 MWh/aastas 
Soojuse müük (arvutuslik tarbimine) normaalaastal        1468 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides  (14,8 %, arvutatud suurus)          255 MWh/aastas  
 
Variant 1 
 
Olukord, kui praegune katlamaja viiakse üle pelletiküttele. Katla kasutegur ~ 90 %. Arvestatud 
on kõigi kortermajadega ja kõigi korteritega ning lasteaiaga. Vajalik oleks renoveerida küttest 
väljalülitatud korterite keskküte. Soojussõlmed ehitada ümber automaatjuhtimisega 
segamissõlmedeks. Sääst sellest meetmest hinnanguliselt 8 %.Trassid renoveeritakse, soojuskadu 
peale renoveerimist 3,7 %. Uusi liitujaid ei tule. 
Peale renoveerimist: 
Vajalik arvutuslik soojuse toodang normaalaastal                        1402   MWh/aastas     
Soojuse arvutuslik tarbimine normaalaastal              1468 -  8 % = 1350   MWh/aastas     
Kadu soojustrassides (3,7 %, arvutuslik)                                              52   MWh/aastas         
 
Investeering katlamajja:             1475000  EEK 
Varem tehtud investeeringu jääk:                   496347  EEK 
Investeering trassidesse:                               1600000  EEK 
Investeering soojussõlmedele:    280000  EEK  
Kokku:                           3851347  EEK 
 
Investeering kokku:                                                          3851347  EEK 
Sääst hoonetes ja trassides kokku (19,1 %):       203 + 118 = 321   MWh/aastas. 
Säästu väärtus:                                                                   496587   EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                        7,7    aastat 
 
 



 
 

 

38

38

Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1547  EEK/MWh 
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 496587.- EEK ja 
investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 7,7 aastat. Investeering katlamajja sisaldab varem 
tehtud investeeringu jääki. Kasutatakse ära praegune katel, ehitatakse uus korsten. 
 
 
Variant 2 
 
Tarbijad varustatakse gaasiküttel individuaalkatlamajadega koos automatiseeritud segamis-
sõlmedega, kaugküttetrassid lülitatakse välja. Hinnanguline sääst automatiseeritud sõlmedest 8%. 
 
Soojuse toodang                1468- 8 % = 1350 MWh/aastas 
Soojuse tarbimine                                    1350 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides                                           0 MWh/aastas 
 
Investeering individuaalkatlamajadesse kokku:      1172448   EEK  
Varem tehtud investeeringu jääk:                              496347   EEK 
Investeering gaasitrassidesse kokku:                       1291392   EEK  
Proportsionaalne leppetrahv:                                    200000    EEK 
Kokku:                                                                     3160187   EEK (sis. käibemaksu) 
 
Investeeringud katlamajja sisaldavad seadmeid, korstent, liitumist ja projekti. Gaasitrasside 
investeeringud sisaldavad nii ehitust kui torustikku. 
 
 
Investeeringud kokku:                                                                          3160187  EEK 
Sääst trasside arvelt ja majades:                                               118 + 255 = 373  MWh/aastas. 
Säästu väärtus:                                                                                        458790  EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                                              6,9  aastat 
 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1230  EEK/MWh 
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 458790.- EEK ja 
investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 6,9 aastat.  
 
 
Variant 3 
 
Jääb tööle praegune gaasikatlamaja, renoveeritakse korsten ja soojustrassid. Soojussõlmed 
renoveeritakse nagu Palamusel. 
Peale renoveerimist: 
Soojuse toodang          1402  MWh/aastas 
Soojuse müük          1350  MWh/aastas 
Kadu soojustrassides ~ 3,7 %           52  MWh/aastas 
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Investeering soojustrassidesse kokku:                     1600000   EEK  
Investeering soojussõlmedesse:                                 280000   EEK  
Investeering korstnasse:                                             200000   EEK 
Olem.olev katlamajas varem tehtd inv. jääk:             496347   EEK 
Kokku:                                                                     2576347    EEK (sis. käibemaksu) 
 
Investeering kokku:                                                                     2576347    EEK 
Sääst hoonetes ja trassidega kokku:                                 203 + 118 = 321   MWh/aastas. 
Säästu väärtus:                                                                                393546   EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                                      6,5   aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1226    EEK/MWh 
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 393546.- EEK ja 
investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 6,5 aastat.  
 
Variant 4 
 
Tarbijad varustatakse individuaalsete pelletikateldega ja segamissõlmedega, kaugküttetrassid 
lülitatakse välja. 
 
Soojuse toodang              1350  MWh/aastas 
Soojuse müük              1350  MWh/aastas 
Kadu soojustrassides                    0  MWh/aastas 
 
Investeering individuaalkatlamajadesse kokku:                         2489947   EEK (sis. käibemaksu) 
Sääst hoonetes ja trasside likvideerimisest kokku:        118 + 255 = 373   MWh/aastas. 
Säästu väärtus:                                                                              449838   EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                                    5,5   aastat 
 
Hinnanguline soojusenergia hind lõpptarbijale peale investeeringuid:     1206  EEK/MWh 
Saavutatava säästu väärtus uue hinnangulise soojusenergia hinna alusel oleks 449838.- EEK ja 
investeeringu tasuvusaeg sellest lähtuvalt 5,5 aastat. Investeering sisaldab varem tehtud 
investeeringu jääki ja proportsionaalset leppetrahvi (200000.-eek).  
 
Märkus :  Hinnanguliste soojusenergia hindade aluseks on aprillikuised kütuste hinnad. 
Investeeringud on arvestatud 10 aastase tagasimakseperioodile ja intressimääraga 6%, samuti on 
amortisatsioon arvestatud sama perioodi silmas pidades. Leppetrahv on sätestatud valla ja 
soojatootja vahel sõlmitud lepinguga ( lepingu ühepoolne lõpetamine). Individuaalkatlamajade 
variantides on arvestatud sisse leppetrahv proportsionaalselt (üldsumma 500000.-eek). Kooskõlas 
tellijaga on Palamuse ja Kaarepere osakaal kummagil 40 % ja Palamuse Gümnaasiumi katlamaja 
korral on arvestatud 20 % osaga kogusummast. Tsentraalkatlamajade säilimisel seda arvesse pole 
võetud.  
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7.3 Kokkuvõtvad tabelid eri variantide võrdluseks 
 
Palamuse tsentraal 

Variant 
  
  

Nr. 

Investeering 
  
  

EEK 

Arvutuslik 
soojus- 
energia 

hind 
EEK/MWh 

Energia 
sääst 

  
MWh/a 

Lihttasuvus- 
aeg 

  
aastat 

1, uus pelletikatlamaja ja uued   
    trassid 4763945 1487 448 7,2  
2, ol.olev gaasikatlamaja ja uued 
     trassid  3805493 1212 403   7,8   
 
3, lokaalsed gaasikatlad,trassi pole 4313269 1235 511 6,8 
4, lokaalsed pelletikatlad, trassi   
    pole 

  
3436293 

  
1213 

  
511 

  
5,5 

 
Kaarepere tsentraal 

Variant 
  
  

Nr. 

Investeering 
  
  

EEK 

Arvutuslik 
soojus- 
energia 

hind 
EEK/MWh 

Energia 
sääst 

  
MWh/a 

Lihttasuvus- 
aeg 

  
aastat 

1, uus pelletikatlamaja ja uued   
    trassid 3851347 

  
1547 321 

  
 7,7  

2,  ol.olev gaasikatlamaja ja uued 
     trassid 2576367 1198 373  

  
 6,6  

3, lokaalsed gaasikatlad,trassi pole 3160187 1230 321 6,9 

4, lokaalsed pelletikatlad, trassi  
    pole 

  
2489947 

  
1206 

  
373  

  
 5,5  

 
Palamuse Gümnaasiumi katlamaja 

Variant 
  
  

Nr. 

Investeering 
  
  

EEK 

Arvutuslik 
soojus- 
energia 

hind 
EEK/MWh 

Energia 
sääst 

  
EEK/a 

Lihttasuvus- 
aeg 

  
aastat 

1, katlamaja üleviimine pelletiküttele, 
    uued katlad 

  
878000  

  
1200 

  
360808  

  
2,4  

 
Palamuse aleviku soojusvarustuse lahendamine maasoojuspumpadega 

Variant 
  
  

Nr. 

Investeering 
  
  

EEK 

Arvutuslik 
soojus- 
energia 

hind 
EEK/MWh 

Energia 
sääst 

  
EEK/a 

Lihttasuvus- 
aeg 

  
aastat 

Paigaldatakse maasoojuspumbad ja 
kollektorid 

  
6490000 

  
418 

  
2162884/ 
4272900  

  
3,0/1,5  

 
Märkus: Kaldjoone ees arvestab number praegust soojusenergia hind, taga aga piirhinda. 
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Arvestades tänaseks kujunenud olukorda on näha möödunud aastate tendentsid kaugkütte 
süsteemi lõhkumise – korterite kaugküttest lahkumise suunas. Uusehituste liitumist kaugküttega 
planeeritud ei ole. Protsess võib pöörduda kaugkütte kasuks juhul kui kaugküttesüsteem pakub 
teenust odavamalt ja nn. tarnekindlamalt, kui seda saaks oma katlamajast. Praegusel ajal veel 
laialdast tarbijate poolset energiasäästu meetmete rakendamist seoses energiahindade tõusuga 
märgata ei ole. Pigem on see soodustanud kohtküttele üleminekut korterite kaupa.  Küll aga 
hakkab energiahindade edasine jatkuv tõus selles suunas kindlasti veelgi suuremat mõju 
avaldama. 
Praeguste kütusehindade juures oleks klassikaliste küttesüsteemide puhul Palamusel soodsaim 
variant üleminek lokaalsetele pelletikateldele tarbijate juures. Kuna Palamusel on trassikadude 
osa väga suur, siis oleks arvestades praegust gaasi hinda isegi üleminek individuaal 
gaasikateldele soodsam kui tsentraalküte. Siiski arvestades seda kustkohast maagaasi tarnitakse ja 
ka gaasi maailmaturu hindade äsjast järsku tõusu (sügis 2008), siis oleks tulevikus kohalik 
taastuvenergia soodsaim ja tarnekindlaim variant tarbijaile. Samas gaasikütte tarbijate oluline 
vähenemine paneb hinnatõusu löögi alla nii Palamuse Gümnaasiumi kui ka teised praegu 
toimivad gaasiküttel lokaalkatlamajad. Tsentraalkatlamajade üleviimisel näiteks pelletiküttele või 
pelletiküttel katelde paigaldamisel praeguste tsentraalkatlamaja tarbijate juurde 
(tsentraalkatlamaja uus asukoht Palamusel), tuleks ilmselt ka teised katlamajad ümber seadistada.  
Kaareperes oleks samuti tasuv paigaldada lokaalsed pelletikatlad või  praeguse gaasihinna juures  
jatkata gaasiküttel tsentraalkatlamajaga. 
Üheks oluliseks hinnakujunduslikuks momendiks on investeering laenuraha baasil. Kui 
investeering kaetakse osaliselt tagastamatu laenuga vastavatest fondidest, siis soojusenergia hind 
toodud variantides langeb. 
Muidugi ei saa silmas pidada ainult ühte aspekti – soojusenergia lõpphinda tarbijale. Teisalt on 
see tänases majanduskriisi olukorras tarbija jaoks ilmselt primaarne. Siiski tuleb arvestada nii 
keskkonnakaitselisi aspekte kui ka ekspluatatsioonikindlust. Iga lokaalkatlamaja peab sõlmima 
vastava hoolduslepingu ja avarii tekkimisel võib vea likvideerimine osutuda üsna kalliks. Ka 
kujutab kateldele kohaldatav kohustuslik kontroll teatavat lisakulu. Samuti suurendavad 
lokaalkatlamajad õhusaaste koormust, sest reeglina on nende katlamajade korstnad madalamad 
kui tsentraalkatlamajadel ja suitsugaasidega väljuva saaste hajutamine on raskem. Kui seatakse 
nõuded väljuva suitsugaasi puhtusele, siis ühe tsentraalse filtersüsteemi paigaldamine on lihtsam 
ja ilmselt ka soodsam, kui igale lokaalkatlamajale eraldi. 
Tsentraalse gaasikatlamaja säilimine või lokaalsete gaasikatlamajade tekkimine on otseselt 
sõltuvuses saadava maagaasi hinnast. Täna on hind soodne, kuid muutused siin on tõenäoliselt 
järsemad kui kohalikul kütusel ja ei sõltu kuigivõrd Eesti riigist. Tõenäoline on, et gaasi hind 
tõuseb sügisest 15 % võrra.  
Kui arvestada tõusvate kütuseaktsiiside ja keskkonnatasudega, siis selles kontekstis oleks 
mõtekas tellida täpsem ja kõiki asjaolusid arvestav kalkulatsioon-pakkumine üleminekuks 
maasoojuspumpadele. Samas ei pruugi selle variandi rakendamine terviklahendusena ilma 
üldisema poliitilise otsuseta õnnestuda, sest mitte kõik inimesed ja seega ka korteriühistud ei 
mõtle ühtviisi. Samuti eeldab see üsna suurt mullatööde mahtu ning võimalikku 
kommunikatsioonide ümberehitusi mida siinkohal hinnata ei oska. Kui aga terviklahendust ei 
rakendata, tõuseb tsentraalkatlamajade tarbijatele soojusenergia hind tänasega võrreldes 
tunduvalt.  
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8.    Luua küla kaugküttepiironna katlamaja ja sooj ustrassid.  
8.1  Luua küla territooriumil paiknevate soojustrasside plaan ja soojuskadude arvutus. 
 
 

 
 
Joonisele on punase joonega skemaatiliselt kantud Luua küla soojustrassid ja tarbijad. 
Sinise noolega näidatud katlamaja asukoht. Sinakas-rohelise joonega on märgitud optimeeritud 
trassid. Antud variant ei ole siiski kohaldatav eelprojektina trasside renoveerimiseks kuna ei 
arvesta piirkonna geodeesiat ja geoloogiat ega ka muid kommunikatsioone. See on käsitletav 
hüpoteetilise võimalusena. 
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Luua tsentraalkatlamaja olemasolevate soojustrasside iseloomustavad näitajad 
 
Jrk.nr Nimetus Luua 

1 2 3 
1 Soojustrassi koormus                     (MWh/a) 4523 
2 Soojustrassi kaod                           (MWh/a) 860 
3 Soojustrassi küttetorude kaod        (MWh/a) 420 
4 Soojustrassi üldpikkus                   (m) 1342 
5 Torustike üldpikkus                       (m) 4480 
6 Küttetorustike üldpikkus                (m) 2684 
7 Küttetorustike kogumaht               (m3) 14,6 
8 Küttetorustike isolatsiooni pind     (m2) 1440 

   
   
 
 
Luua tsentraalkatlamaja renoveeritud soojustrasside iseloomustavad näitajad 
(Nii paigutus kui ka dimensioonid on hinnangulised, mis täpsustuvad vajadusel projekteerimise 
käigus) 
 
Jrk.nr Nimetus Luua 

1 2 3 
1 Soojustrassi koormus            (MWh/a) 3943 
2 Soojustrassi kaod                   (MWh/a) 280 
3 Soojustrassi üldpikkus           (m) 1025 
4 Torustike üldpikkus               (m) 2050 
5 Torustike kogumaht               (m3) 14,6 
6 Torustike isolatsiooni pind     (m2) 1440 

   
   
 
 
Tarbitava soojuse kogus olemasolevale kaugküttesüsteemile praeguste tarbijatega 2008. 
aastal ja üleviiduna normaalaastale. Arvutuste põhjal oli soojuskadu trassides 19 % ja 
katlamaja kasutegur 81 %. 
 
Luua katlamaja 
Katlamajas tarbitud primaarenergia                          3902  MWh/aastas; NA    4474 MWh/aastas 
Soojuse toodang                            3167  MWh/aastas;           3631 MWh/aastas 
Soojuse arvutatud tarbimine (trassikadu 19 %)  2565  MWh/aastas;           3036 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides                              602  MWh/aastas;             712 MWh/aastas 
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Vajalik arvutuslik soojuse toodang normaalaastal *                   4523 MWh/aastas 
Soojuse müük (arvutuslik tarbimine) normaalaastal        3663 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides  (19 % arvutatud väärtus)          860 MWh/aastas  
 
* arvutused on tehtud kolme viimase aasta keskmise soojusenergia tarbe järgi. Sisaldab sooja 
tarbevee osa. Luua küla kaugküttepiirkonna juures on vaadeldud tellija soovil ainult trasside osa. 
 
Renoveeritakse vanad soojustrassid. Osaline 4- torusüsteem asendatakse 2-e torulise süsteemiga, 
sooja vett valmistatakse tarbijate juures kohapeal (arvestatud praeguste soojavee tarbijatega). 
Praegune trasside kogupikkus  4480 m väheneb  hinnanguliselt 2050 meetrile. Trasside asukoht 
optimeeritakse. Kasutatakse eelisoleeritud torusid. Hoonetesse paigaldatakse automatiseeritud 
segamissõlmed koos sooja tarbevee soojusvahetitega seal, kus on ka praegu tarbimine võrgust. 
Mujal on sõlmed vastava valmidusega. 
 
Peale renoveerimist: 
Soojuse toodang (arvutuslik, normaalaastal)                            3880 MWh/aastas 
Soojuse müük                                                            3663 MWh/aastas 
Kadu soojustrassides ~ 7%                                                            280 MWh/aastas 
 
Investeering soojustrassidesse kokku:                                                2940000  EEK  
Investeering soojussõlmedesse:                                                            675000  EEK  
Investeering kokku:                                                                             3615000  EEK 
 
Sääst hoonetes ja trasside renoveerimisest kokku (8+12 %):      241+580= 821  MWh/aastas. 
Säästu väärtus:.                                                                                      772561  EEK/aastas. 
Lihttasuvusaeg:                                                                                            4,7   aastat 
 
Soojusenergia hind hetkel lõpptarbijale: 708 EEK/MWh 
Hind peale investeeringuid:                     941 EEK/MWh 
 
 
Eelpooltoodust järeldub, et säästetakse väga oluline osa soojusenergiat kui korrastatakse trassid ja 
hoonete soojussõlmed. Trasside optimeerimine ei ole selles töömahus siiski kuigi täpne ja 
korrektsemate tulemuste saamiseks on vaja nii täpsemaid alusandmeid kui ka koostada trassi 
renoveerimise projekt. Praegu kasutatav trasside lappimise meetod eelisoleeritud torudega on 
ajutine lahendus ja ei vasta hilisemale projekteeritud ja optimeeritud lahendusele. Mõtekas oleks 
koostada praegu rekonstrueerimise projekt ja taodelda vastavatest fondidest finantsvahendid 
(KIK). 
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         Palamuse, Kaarepere ja Luua olemasolevate soojustrasside võrdlus teiste soojustrassidega 
 

Jrk. 
nr 

Nimetus Aasta Soojus-
kaod 
trassis 

% 

Toru 
Ø 
 
 m 

A/L 
 m2/m 

V/L 
 m3/m 

∫θdτ 
105x 
0Ch 

Q/L 
 
MWh/m 

Q/V 
 
MWh/m3 

Qsk/L 
 MWh/m  

K0 

 

W/m2K 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Põlva 1999 24,5 0,159 0,999 0,041 4,34 3,13 77 0,81 1,93 
2 Võrusoo 1999 21,3 0,155 0,973 0,043 4,63 3,97 92 0,85 1,89 
3 Võrukivi 1999 15,6 0,102 0,639 0,015 4,42 2,91 192 0,45 1,61 
4 Kuressaare 1999 24,3 0,149 0,939 0,038 4,66 2,99 78 0,73 1,67 
5 Türi-1 1999 40,0 0,114 0,713 0,022 5,13 2,34 106 0,94 2,56 
6 Türi-2 1999 19,2 0,135 0,850 0,030 4,1 2,97 98 0,57 1,66 
7 Orissaare 1999 13,0 0,153 0,959 0,037 3,49 2,23 60 0,29 0,87 
8 Palamuse 2008 21,4  0,72 0,014 2,69 1,33 95 0,28 1,47 
9 Kaarepere 2008 14,8  0,54 0,0046 2,56 1,42 304 0,21 1,5 
10 Luua 2008 19,0  0,54 0,0054 2,7 1,69 310 0,16 1,24 

11 Rootsi - 7,0-8,5 0,140-
0,150 

,088-
0,942 

0,031-
0,035 

5,6 5-6 162-170 0,35-
0,43 

0,9-1,1 

12 Rootsi 
eramud 

- 15-21 0,025-
0,065 

0,158-
0,408 

0,001-
0,007 

4,8-
5,5 

0,5-2 302-510 0,105-
0,3 

2,5-4,0 
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MÄRKUSED: 
 

1. Torustike pinna erisuurus A/L näitab torustike isolatsioonipinna suhet 
torustiku pikkusesse (m2/m) 

2. Torustiku mahu erisuurus V/L näitab küttevee koguse suhet torustiku 
pikkusesse (m3/m) 

3. Küttevee kraadtundide arv ∫θdτ näitab küttevee temperatuuri taset välisõhu          
      suhtes kütteperioodi jooksul (105x 0Ch (tabelis olevaid arve tuleb korrutda  
     105-ga) 
4.   Soojusvõrgu kontsentreerituse näitaja Q/L on aastase soojushulga suhe   
      torustiku pikkusesse (MWh/m) 
5.    Soojusvõrgu kontsentreerituse näitaja Q/V on aastase soojushulga suhe  
       torustiku mahtu (MWh/m3) 
 6.   Soojustrassi soojuskadude erisuurus Qsk/L näitab aastase soojuskao suurust  
      1m toru kohta (MWh/m) 
 7.   Soojustrassi torude erisoojusjuhtivus K0 näitab aastase soojuskadu torust.  
       isolatsiooni 1 m2 ja 0K kohta (W/m2K) 
 

● Palamuse trasside 21,4% ja Luua trasside soojuskaod asetuvad numbriliselt teiste Eesti 
analoogsete   (küll mõnevõrra suuremate) soojustrasside keskmiste näitajate tasemele ja 
Kaarepere  soojustrass on oma näitajaga 14,8 % paremate hulgas. Kuidas nendesse 
numbritesse  suhtuda? 

    Rootsi analoogidega võrreldes on trasside soojuskadude osakaal Palamusel ~3 korda   
               ja  Kaareperes ~2 korda suurem. 

● Torustiku massiivsust iseloomustavad veerud 6 ja 7 näitavad nende parameetrite  
   sarnast suurust analoogidega võrreldes. 

 ● Küttevee kraadtundide arv ∫θdτ näitab küttevee madalat temperatuuri analoogidega   
               võrreldes, Rootsi näitega võrreldes koguni 2 korda.  

● Kütte erkoormused  trassi pikkusühiku ja mahuühiku kohta (veerud 9 ja 10)   
   näitavad soojusvõrgu madalat koormust analoogidega võrreldes. Eesti analoogidega  
    võrreldes on koormus umbes poole väiksem ja Rootsi trassiga võrreldes on erinevus  
    pikkusühiku kohta juba 4-kordne. 
● Soojuskadude erikoormuse (Qsk/L) madal tase ja trassi torustike  üldine suhteliselt          
madal soojusjuhtivustegur K0 (veerud 11 ja 12) on tingitud analoogidega võrreldes 
märgatavalt  madalamast küttevee temperatuurist (vt veerg 8).  
 
Kokkuvõtteks võib öelda, et olemasolevad soojustrassid on käesolevate koormuste 
jaoks liialt suurte torudiameetritega ning uute, väiksemate läbimõõtudega  
eelisoleeritud torude ja võimalike trassiõgvenduste abil on võimalik märgatavalt 
energiat säästa. Kavandatavate eelisoleeritud torudega trasside soojustehnilised 
arvutused näitavadki olukorra normaliseerumist ja nimetamisväärset energiasäästu 
(vt. energiavarustuse variantide võrdluse juures trasside osa). 
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9.  Kütuse ja energiahindade prognoos. 
9.1  Poliitilised ja makroökonoomilised tendentsid 
 
Vastavalt Eesti kütuse- ja energiamajanduse pikaajalise riiklikule arengukavale on ette näha 
järgmisi tendentse: 

- Energia ja kütuste hindade kujundamine toimub vastavalt energiaseadusele vabaturu 
hindade kujunemisega, muutes energiaettevõtted optimaalse tuluga ettevõteteks. 

- Riigi äriühingutes ja äriühingutes, kus riigil on enamotsustusõigus, viiakse käibelt 
saadava puhaskasu määr tasakaalu omakapitali suurusega, tagamaks omakapitali 
konkurentsivõimeline tulukus. 

- Lõpetatakse ristsubsideerimine tarbijate gruppide vahel. 
- Soovitatakse üle minna mitmeastmeliste tariifide rakendamisele kaugküttes ja sellele 

lisaks tipptariifide rakendamisele elektri müümisel, mis tagaks nii energiafirmade kui ka 
tarbijate huvide kaitse ning garanteeriks tehtavate kulutuste ja maksete vastavuse. 

- Nõutakse tootmise, edastamise, jaotamise ja teenuste ning müügi kulude eristamist 
energia hinnas. 
 

Kaasaegses tihedalt seotud maailamas sõltuvad kütuse hinnad oluliselt kütuse rahvusvahelistest 
hindadest. Rahvusvahelise mõju paremaks mõistmiseks vaatleme kütuse rahvusvahelisi hindasid. 
Kõige suurema mõjuga rahvusvahelistele kütuse hindadele on toornafta hind Rotterdami sada-
mas. Lisatud graafikul  on toodud toornafta hind Rotterdami sadamas USD/barrel viimase 20 
aasta jooksul. 

 

 
 

Nagu graafikult näeme oli eelmisel aastakümnel suhteliselt rahuliku arengu periood, kus toor-
nafta hind püsis 20 USD/barrel läheduses. Käesoleval sajandil on toornafta hind kiiresti tõusnud 
saavutades maksimumi 3. juulil 2008 aastal – 143.95 USD/barrel. Käesoleval ajal on nafta hind 
peale suurt langust (~ 50 USD/barrel) hakanud taas tõusma ning liigub juba 70 USD/barrel piiri-
mail. 
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Kuna gaasi hinda arvutatakse Eestis kuue eelmise kuu keskmise vedelkütuse hinna järgi, on 
gaasi hinna kõikumine suhteliselt rahulikum võrreldes vedelkütuse hinnaga. 
Viimase viie aasta jooksul on maagaasi keskmine hind tõusnud 2,5...3,5 kordseks. Käesoleval 
hetkel on see küll teinud läbi suure languse kuid juba arutatakse uut hinnatõusu. Edasist rahvus-
vaheliste hindade muutumist on väga keeruline kui mitte lausa võimatu prognoosida. Ilmselt 
maagaasi hind järgmise poole aasta jooksul alustab sujuvat tõusu (kohalik hind ilma käibemaksu-
ta võib tõusta 3500 EEK/tuh m³  ....4023 EEK/tuh m³ . Edasi jätkub ilmselt rahulikum gaasi 
hinnatõus ca 5-10 % aastas. 
Kogu see rahvusvaheline hinna muutumine mõjutab otseselt ka kütuste ja soojuse hindasid Eesti 
turul. Otseselt on seda tunda soojuse hindades neil, kes kasutavad kütuseks kerget kütteõli või 
gaasi.  
Stabiilsem on olukord kohalikke kütuseid kasutatavatel soojuse tootjatel. Kuid kaudne, väikese 
viibega mõju ulatub ka kohalike kütuste hindadeni. Sel põhjusel lähevad mitmed seni fossiilseid 
kütuseid kasutanud katlamajad üle kohalikule kütusele. Samuti on praegu soodne rajada koos-
tootmisjaamu kohalikul kütusel. Sellega kasvab nõudlud kohliku kütuse järele ja ka kohaliku 
kütuse hinnad tõusevad (sügisest prognoositakse ka hakkepuidu hinnatõusu seoses suurenenud 
siseturu nõudlusega).  
Kohaliku kütuse hinnatõus peaks jääma lähiaastatel piiridesse 5-10 % ning mõne aasta pärast 
stabiliseeruma tasemele alla 5 %.  
 
9.2  Muutused maksu- ja keskkonnapoliitikas 
 
Varustuskindluse- ja tööhõiveaspekte silmas pidades on rakendatud kütustele ning toodetud 
energiale diferentseeritud aktsiisimäärad vastavalt Euroopa Liidu printsiipidele, millega tagatakse 
kodumaiste kütuste konkurentsivõime ning luuakse soodustingimused taastuvate energiaallikate 
ja turba kasutamisele majanduslikult põhjendatud tasemel. 
Kütuste ja energia tootmise ning kasutamisega seotud ressursi- ja saastemaksud ning nendega 
maksustamise kord revideeriti juba enne aastat 2000 Euroopa Liidu direktiive ja kohalike kütuste 
eeliskasutust silmas pidades. Mootorikütuste ja kütteõlide jaoks on välja töötatud diferentseeritud 
aktsiisimaksude süsteem sõltuvalt kütuste keskkonnaohtlikkusest ja vastavalt Euroopa Liidu 
direktiividele. 
 
 
Alljärgnevalt toome väljavõtte Saastetasu seadusest, millest on näha seni seadustatud 
saastetasumäärad: 

§ 19. Saastetasumäärad saasteainete heitmisel välisõhku  

(1) Saastetasumäärad saasteainetonni kohta saasteainete heitmisel välisõhku on järgmised: 

1) vääveldioksiid (SO 2) ja muud anorgaanilised väävliühendid – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 275 

krooni, alates 2007. aasta 1. jaanuarist – 329 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 395 krooni ja 

alates 2009. aasta 1. jaanuarist – 474 krooni; 

2) süsinikoksiid (CO) – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 39 krooni, alates 2007. aasta 1. jaanuarist – 

47 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 57 krooni ja alates 2009. aasta 1. jaanuarist – 68 krooni; 
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3) tahked osakesed, välja arvatud raskmetallid või nende ühendid – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 

275 krooni, alates 2007. aasta 1. jaanuarist – 329 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 395 

krooni ja alates 2009. aasta 1. jaanuarist – 474 krooni; 

4) lämmastikoksiidid ümberarvestatuna lämmastikdioksiidiks ja muud anorgaanilised 

lämmastikuühendid – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 629 krooni, alates 2007. aasta 1. jaanuarist – 

755 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 906 krooni ja alates 2009. aasta 1. jaanuarist – 1087 

krooni; 

5) lenduvad orgaanilised ühendid, välja arvatud merkaptaanid – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 629 

krooni, alates 2007. aasta 1. jaanuarist – 755 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 906 krooni ja 

alates 2009. aasta 1. jaanuarist – 1087 krooni; 

6) merkaptaanid – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 291 312 krooni, alates 2007. aasta 1. jaanuarist 

– 320 443 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 352 487 krooni ja alates 2009. aasta 1. jaanuarist 

– 387 736 krooni; 

7) raskmetallid ja nende ühendid – alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 10 010 krooni, alates 2007. 

aasta 1. jaanuarist – 12 012 krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 14 415 krooni ja alates 2009. 

aasta 1. jaanuarist – 17 297 krooni.  

(2) Käesoleva paragrahvi lõikes 1 sätestatud saastetasumäärasid suurendatakse: 

1) 1,2 korda, kui saasteaineid heidetakse välisõhku Narva jõega piirnevate omavalitsusüksuste piires 

asuvatest paiksetest saasteallikatest, kus saasteainete väljumiskõrgus on üle 100 meetri maapinnast; 

2) 1,5 korda, kui saasteaineid heidetakse välisõhku Jõhvi, Kiviõli, Kohtla-Järve, Narva, Sillamäe ja 

Tartu linna haldusterritooriumi piires asuvatest paiksetest saasteallikatest; 

3) 2 korda, kui saasteaineid heidetakse välisõhku Tallinna linna haldusterritooriumi piires asuvatest 

paiksetest saasteallikatest; 

4) 2,5 korda, kui saasteaineid heidetakse välisõhku Haapsalu, Kuressaare, Narva-Jõesuu ja Pärnu linna 

haldusterritooriumi piires asuvatest paiksetest saasteallikatest.  

(3) Süsinikdioksiidi (CO2) saastetasumäär tonni kohta on alates 2006. aasta 1. jaanuarist – 15,65 

krooni, alates 2008. aasta 1. jaanuarist – 23,5 krooni ja alates 2009. aasta 1. jaanuarist – 31,3 krooni.   

(4) Süsinikdioksiidi (CO2) välisõhku heitmise eest maksab saastetasu soojuse tootja vastavalt soojuse 

tootmisel välisõhku heidetud CO2 kogusele.  

[RT I 2007, 45, 319 – jõust. 1.01.2008] 

(5) Käesoleva paragrahvi lõigetes 3 ja 4 sätestatu ei laiene biomassile elektrituruseaduse tähenduses 

ega turba või sellest valmistatud kütuse põletamisele selle turba sisalduse ulatuses ning jäätmete 

energiakasutusele. 
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(6) Alates 2008. aasta 1. jaanuarist maksavad kõik Eestis elektri müügiga tegelevad ettevõtjad 

süsinikdioksiidi (CO 2) saastetasu asemel samas ulatuses elektriaktsiisi. Elektriaktsiisi makstakse 

seaduses sätestatud korras. Elektriaktsiisist laekuvad summad kasutatakse keskkonnakaitse 

arendamiseks.  

[RT I 2007, 45, 319 – jõust. 1.01.2008]  

Kuna EL suundumustes on CO2 saastemaksu tõstmine, avaldab CO2 maksu suurenemine mõju ka 
Eestis, mis tähendab taastuvenergia suhtelist odavnemist fossiilsete kütuste suhtes. 

 
1. Lähtudes eelnevast, on prognoositav suundumus, et elektri, kui kõige kvaliteetsema 
energiakandja hinnatõusu kiirus ületab ka lähemas tulevikus teiste energiakandjate hinnatõusu 
kiirust. 
 
2. Rohkem saastavatel kütustel (vedelkütused) on eeldus, saastetasu muutusi arvestades, 
suuremaks hinnatõusuks.  
 
3. Seoses ristsubsideerimise lõppemisega ja reaalsete kulutustega, on täheldatav väiketarbijatele 
suurem hinnatõus kui suurtarbijatel. 
 
 
10.  Euroopa Liidu ja regionaalne energiapoliitika 

 
Euroopa Liidu (EL) energiapoliitilisi mitmeid põhimõtteid on otstarbekas võtta arvesse ka 
kohaliku omavalitsuse tasandil. EL peamised nõuded rahvusliku energiapoliitika teostamisel 
tuginevad järgmistele põhimõtetele: 

 
• turu liberaliseerimine ja konkurentsivõime edendamine; 
• varustuskindlus ja kvaliteet energia ja kütustega varustamisel; 
• hindade ja tariifide kujundamise läbipaistvus; 
• energia tootmise ja kasutamise efektiivsus, keskkonnaohutus; 
• riikidevaheliste energiavõrkude arendamine. 

 
Märkida tuleks ka järgmisi EL energiapoliitika eesmärke: 
 

• energiaallikate mitmekesistamine varustuskindluse paremaks tagamiseks, kohalike 
kütuste osakaalu tõstmine; 

• fossiilset päritolu õlide maksustamine; 
• üldise CO2 maksu kehtestamine; 
• energiasäästu propageerimine ja soodustamine. 

 
Nii EL-s kui ka arenenud riikides üle maailma leiab üha enam toetust taastuvate 

energiavarude kasutamise eelistamise poliitika. Nenditakse, et traditsionaalsed energiaressursid 
on EL-s piiratud ja nende osa energiavajaduse rahuldamisel hakkab vähenema. Potentsiaalsest 
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küllusest võib rääkida ainult taastuvate energiaallikate korral. Seetõttu pannakse suuri lootusi 
energeetilise välissõltuvuse vähendamisel tehnoloogiamahukate taastuvressursside 
kasutuselevõtmisele. On ka planeeritud rida tegevusi biomassi osatähtsuse suurendamiseks: 

 
• kõrval- ja lisakütusena biomassi (nt.puit) kasutamine kivisöejõujaamades; 
• uute kaugkütte- ja koostootmisjaamade rajamine biomassi kasutamiseks; 

hakkpuidu ja puidujäätmete kasutamise arendamine kütusena, vääristatud biokütuste 
tootmise laiendamine (puidupelletid,brikett, põhk). 

 
Majanduse arenguga peab kaasas käima ka energiapoliitika. EL uue pikaajalise energiastrateegia 
lähtekohtadena pakutakse välja järgmised põhimõtted: 
 

• seni energiavarustusele keskendunud energiapoliitikalt tuleb rohkem orienteeruda 
tarbimise mõjutamisele, eriti energiasäästule hoonetes ja transpordis; 

• tuleb arvestada, et EL ei ole praeguse energiapoliitika jätkudes võimeline ohjeldama 
kliimamuutust ja täitma Kyoto protokolliga võetud kohustusi; 

• kasutada maksustamist tarbimise suunamiseks keskkonna mõjusid rohkem 
arvestatavas suunas; 

• eelistada tuleb taastuvaid energiaallikaid, kahekordistades (6%-lt  12%-ni) nende 
kütuste osatähtsuse aastaks 2010 üldises energiabilansis; 

• uue energiastrateegia mõju suurendamiseks tuleb kasutada iga uuendust, mida pakub 
tehnoloogiline progress. 

 
 

Regionaalpoliitika 
 

Eesti vabariigi Kütuse- ja Energiamajanduse pikaajaline riiklik arengukava aastani 2015 lähtub 
säästva arengu seadusele ( RT  I  1995, 31, 384; 1997, 48, 772; 1999, 29,398; 2000, 54, 348), 
suunates Eesti kütuse- ja energiamajanduse arengut aastani 2015. Dokument määratleb valdkonna 
hetkeolukorra, toob esile Euroopa Liidu (EL) liitumislepingus kajastatu, prognoosib energiatarbe 
arenguid, fikseerib energiamajanduse arendamise strateegilised eesmärgid, arenduspõhimõtted 
ning vajalike investeeringute suurusjärgud. Kütuse- ja energiamajandus on riigi strateegiline 
infrastruktuur, mis peab tagama Eesti pideva varustamise kvaliteetsete kütuste, elektrienergia ja 
soojusega optimaalsete hindade juures. Samas peab kütuse-ja energiamajandus olema 
maksimaalselt efektiivne ning vastama ohutus-ja keskkonnanõuetele. Kütuse- ja 
energiamajanduse jätkusuutlik toimimine on üheks riigi julgeoleku alustalaks ja kompleksne 
lähenemine energeetikaküsimustele on iga omavalitsuse otsene ülesanne. 
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11.  Institutsionaalsed ja poliitilised soovitused energiapoliitika elluviimiseks  
       kohaliku omavalitsuse tasandil (üldised soov itused) 
 
Käesoleva peatüki eesmärk on anda soovitusi Palamuse valla administratsioonile Palamuse asula, 
Kaarepere ja Luua külade energiamajanduse suunamiseks ning pika- ja lühiajaliste 
arenguplaanide väljatöötamiseks. Soovitused põhinevad eelmistes peatükkides toodud 
uurimistulemustele. 

11.1   Energiapoliitilised soovitused 

• Energiaettevõtte AS Termox arengukohustuste täitmise jälgimine (kaugkütte korral); 

• Energeetiliste tehnovõrkude rajamisega kaasnevate tegevuste koordineerimine (kaugkütte 
korral); 

• Energiasäästu alase tegevuse koordineerimine; 

• Energiavaldkondade kriisiprogrammide koostamine; 

• Energiaauditite teostamise korraldamine munitsipaalasutustes ja -ettevõtetes; 

• Hoonete energeetilise sertifitseerimise korraldamine; 

• Elanikkonna pidev teavitamine muudatustest tehnosüsteeme käsitlevas seadusandluses; 

• Tehnilise ja institutsionaalse valmisoleku loomine munitsipaalasutustes ja -ettevõtetes nende 
osalemiseks elektriturul vastavalt turu avanemise tähtaegadele ning ulatusele; 

• Parima võimaliku tehnika ja tehnoloogia kasutamise nõude juurutamine valla 
tehnosüsteemide arendamisel; 

• Investeerimisel valla infrastruktuuri, ettevõtetesse, elamumajandusse jne tuleb kasutada 
võimalikult energiasäästlikke tehnoloogiaid, nagu näiteks maa- ja õhukaablid, 
kaugküttevõrgu kahetorusüsteem eelisoleeritud torudega, automatiseeritud soojussõlmed jne. 
Projektide kooskõlastamisel jälgida eelpool toodud nõuet. 

• Taastuvate energiaallikate (sh taastuvate kütuste) igakülgse kasutamise soodustamine. 

• Propageerida ja soodustada taastuvate kütuste ja teiste taastuvate energiaallikate kasutamist 
Palamuse valla energiavarustuses. 

• Valla ja selle asulate ning külade õhukeskkonna kvaliteedi säilitamine. Euroopa Liidu 
välisõhu kvaliteedi hindamise ja kontrolli direktiiv 96/62/EÜ sätestab õhu puhtuse kaitse 
põhilised eesmärgid, millest üks olulisemaid on säilitada välisõhu kvaliteeti piirkondades, kus 
see on hea, ja parandada õhu kvaliteeti teistes piirkondades. Oluline on energiatootmisest 
tuleneva keskkonna saaste ohjamine. Lubamatu on mistahes tegevus, milline halvendab 
õhusaaste olukorda ükskõik millises valla osas. Õhusaaste piiramise vajadusest lähtudes oleks 
siiski otstarbekas säilitada Palamuse vallas kaugküte vastavalt kehtestatud 
kaugküttepiirkondadele. 
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11.2   Säästumeetmete rakendamise soovitused 

• Energiasäästualane selgitustöö omavalitsuse tasandil saab toimuda kui omavalitsuses on 
sellealane töö vastava spetsialisti otseseks tööülesandeks. Ideaalvariandina näeme 
energiaalase nõustaja (energianõuniku või konsultandi) palkamist, kes töötaks omavalitsuses 
sellel alal kas täis- või osalise koormusega. Sobivaks, kuigi mõnevõrra halvemaks variandiks 
on energiasäästu-alase selgitustöö kohustuse panek mõnele valla ametiisikutest, kellele see 
valdkond oleks üheks täiendavatest kohustustest. 

• Säästualane selgitustööna vallas võiks korraldada säästu-alaseid teabepäevi, kutsudes selleks 
kohale lektoreid mõnest konsultatsioonifirmast. Kaaluda võib ka säästualase trükitud 
informatsiooni levitamist energiatarbijate hulgas.  

• Palamuse vallavalitsus võiks moodustada valla energiasäästufondi, millest toetatakse 
kaugkütte tarbijate energiasäästuüritusi, hoonete auditeerimist ja sertifitseerimist. 
Loomulikult toimuks toetussummade jagamine vastavate äriplaanide või energiaauditite 
alusel. Kindlasti peaks ühe osa (vähemalt poole) vajaminevast investeeringust tasuma toetuse 
taotleja. 

 
 
12.   Energiasääst hoonetes 
12.1   Tarbitava soojuse reguleerimine ja mõõtmine 
 
Hoonete küttekoormuse kontroll toimub tsentraalselt katlamajast. Võimaldamaks küttekoormuste 
reguleerimist tarbija juures, tuleks paigaldada hoonetesse täisautomaatsed soojussõlmed. 
Viimased ei tagaks mitte ainult kvaliteetse soojusenergia varustuse vaid võimaldaks nii õppe- kui 
ka eluruumides sõltuvalt nende kasutuse graafikust rakendada ka näiteks peale öise lisaks ka 
keskpäevasel ajal madaldatud kütte- ehk soodusrežiimi kasutamist. Sisuliselt on võimalik ka 
käsitsi reguleerimine, kuid raske on tagada ööpäeva ringset mehitatud valvet. 
Automaatreguleerimise eeliseks on, et temperatuure saab reguleerida palju väiksemas intervallis 
ja sel teel saavutada süsteemi optimaalset tööd. Automaatreguleerimisel saavutatav sääst sõltub 
palju eelnenud olukorrast ja reaalselt jääb piiridesse 5-8 %. Järgmise sammuna oleks otstarbekas 
läbi viia hoonete siseste küttesüsteemide tasakaalustamine, mis võimaldab saavutada hoonete 
erinevates osades ühtlase küttereziimi. 
Tagada tuleb soojusenergia tarbimise regulaarne mõõtmine kliendi juures. Samuti ka kõigi 
mõõdikute regulaarne kontroll ja hooldus. Kuigi palamusel ja Kaareperes olid tarbijad varustatud 
energiamõõdikutega, esines probleeme tõepäraste lugemite saamisega Palamuse Gümnaasiumi ja 
Kaarepere katlamajas toodetud soojusenergia osas. Põhjuseks kas rikkis mõõdikud või probleem 
nende lugemisel. 
Luual puuduvad osadel tarbijatel soojusarvestid kütte poolel, kasutatud sooja tarbevee energiat 
aga ei mõõdeta üldse. Võiks kaaluda koos soojussõlmede renoveerimisega ka kaasaegse 
automaatse mõõtesüsteemi väljaehitamist – monitooringu võimalust. 
Oluline oleks ka kontrollida hoonete keldrites asuvate torustike soojustust. On tavaline kus ka 
keldrites on sisetemperatuur 18-20 kraadi. Normaalne keldrite sisetemperatuur oleks ca 10o

 C , 
mida suurema läbimõõduga toru me isoleerime, seda suuremat säästu saame. Torustiku 
isoleerimisel ei tohi unustada ka torustikul asuvaarmatuuri isoleerimist. Tavaliselt on soojuskadu 
ühe soojustamata ventiili kaudu võrdne 1,5 meetri pikkuse sama läbimõõduga isoleerimata toru 
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soojuskaoga. Paigaldades radiaatoritele reguleerventiilid on võimalik iga ruumi temperatuuri 
maksimaalselt lähendada tegelikule vajadusele. 
 
 
12.2   Lisasoojustamine 
 
Enne täiendavate isoleerimiste alustamist tuleks tagada, et maja tehniline seisund oleks  rahuldav: 
katus vettpidav, kandekonstruktsioonid korras, funktsioneeriv ventilatsiooni, vee kütte ja 
elektrisüsteem. Täiendav isoleerimine oleks kindlasti vajalik arvestades, et hooned on ehitatud 
enne 1992 aastat nn. vanade Vene ehitusnormide ja kvaliteedi kohaselt. Nimetatud probleem ei 
puuduta mitte ainult kaugküttel olevaid hooneid vaid kõiki.  
 
Suurimad kaod on läbi akende. Klaas juhib hästi soojust, kuid klaasikihtide vahel paiknev 
õhukiht mitte. Siiski kandub läbi kahekordse klaasi soojust 10 korda enam kui tavalise hästi 
soojustatud seina. Kolmekordne klaas on 1,5-2 korda soojuspidavam, kui tavaline, kuid siiski 5-8 
korda kehvem, kui sein. Odavaim soojustamise variant ongi akende (ka kahekordsete) vahele 
paigaldatud elastsest materjalist tihendusribad, mida saab teha iga elanik iseseisvalt. Erilist 
tähelepanu tuleb akende puhul pöörata akna raamide (saab kasutada eelmainitud elastseid 
tihendusribasid) ja raamide ja seina vaheliste vuukide tihendamisele. Akende asendamisel uutega 
tuleb arvestada, et ei halvendataks ruumide õhuvahetust. Õige on valida aknad milledel on 
sisseehitatud tuulutusventiilid või siis tuleb välisseintesse paigaldada värskeõhu klapid.  Teine 
suurem soojuskadude allikas on välisseinad. Fassaadide soojustamisel võib soojustust paigutada 
nii sisse, kui ka välispinnale. Seina väljastpoolt soojustamine on tülikas ja töömahukas, kuid 
samas on lisasoojustuse paigutamine betoonpaneelidest või kivist välisseinte sisepindadele 
tehniliselt väär ja seda alljärgnevatel põhjustel: 
 
• Soojustusest väljaspool paiknev kivi või betoon sein külmub talvel kogu ulatuses läbi ja 
korduvad külmumis- sulamis tsüklid põhjustavad seintesse pragude tekkimist ning niiskuse 
tungimist seintesse. 
• Soojustuse ja külma kivi- või betoonseina vahele kondenseerub niiskus, mis aja jooksul rikub 
seina 
• Säiluvad külma sillad- mööda betoon vahelage levib külm, ruumi lakke tekib kondensaat 
(niiskus) 
• Seintesse paigutatud kommunikatsioonid torud, elektrijuhtmed võivad külmuda ning 
külmatsüklitele mitte ettenähtud juhtmestiku isolatsioon mureneda. Lisaks nimetatud põhjustele 
hoone välisseintele asetatud soojustus parandab hoone välisilmet ja pikendab hoone eluiga. 
 
Otsaseinte soojustamine on tavaliselt odavam, kui seda on fassaadidel ja seda seetõttu, et 
enamuses puuduvad seal aknad ja muud arhitektuurilised elemendid.  
Kolmas suurem soojuskao allikas on katuslaed ja pööningu vahelaed. Paljud korrushooneid on 
ehitatud meie kliimavööndisse sobimatute lamekatustega. Sellisel juhul oleks otstarbekas katuse 
soojustamisel paigaldada mõnevõrra kallim, kuid püsivam kaldkatus. Katuslae osakaal 5- kordse 
tüüphoone puhul on ca 7%, seega ei ole ainult soojustamisel olulist mõtet. Otstarbekas on 
soojustada koos katusekatte remondiga. Üldjuhul kehtib sama ka fassaadi täiendava isoleerimise 
puhul.   
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Soojussäästu meetmete orienteeruv efektiivsus 
 
 

Soojussäästu meetmed Soojussääst 
kWh/m2 

Suhteline 
soojussääst  
% 

Lihttasuvuse 
aeg 
aasta 

Automatiseeritud soojussõlm 17 5 2 
Püstikute reguleerimine 20 8 2 
Termostaatventiilid küttekehadele 11 5 2 
Vee tsirkulatsiooni korrastamine 6 5 2 
Tsirkulatsioonitorude soojustamine 4 2 2 
Akende tihendamine 25 8 15 
Välisuste asendamine 3 2 15 
Välisvuukide tihendamine 10 4 10 
Välisseinte lisasoojustamine 8 5 20 
Katuse soojustamine 10 5 20 

 
 
Üldjuhul on energiasäästu meetmed küllaltki kallid ja selle tõttu oleks soovitav nad ühildada 
hoone muude osade renoveerimisega. 
Selleks, et anda majanduslikult õigeid soovitusi, tuleb eristada tööd, mida on vaja teostada hoone 
üldiseks korrastamiseks, võimalikest energiasäästu meetmetest. Hoone üldise halduse ja 
remontimise vajadus tuleb arvesse võtta hoone jooksvate ekspluatatsiooni- ja hoolduskuludena. 
Lisakulud energiasäästu abinõudeks aga eraldi fikseerida. Eristades hoone üldise remondi või 
korrastuse kulud energiasäästu meetmeteks vajalikest kuludest, osutuvad viimased sageli 
väiksemateks. See tähendab, et energiasäästu meetmete rakendamine osutub sageli enam 
põhjendatuks, kui esialgselt arvati. Elementaarseim on arvutada energiasäästu mõõdetud energia 
tarbimiste vahega enne ja peale meetmete rakendamist, reaalseim on arvestades tehtud 
investeeringuid leides lihtne tasuvus aeg. Nimetatud meetodi puuduseks on, et ei arvestata aega 
s.o. inflatsiooni faktorit. 
Iga energiasäästu meetme mõju peaks arvestama eraldi, kuigi see ei ole alati võimalik. Erinevad 
meetmed võivad üksteist vastastikku mõjutada ja summaarne sääst on tavalisest väiksem, kui 
kõigi rakendatavate meetmete säästude summa. Eriti kehtib see, kui on tegemist 
automatiseerimise ning käitumisharjumiste muutmisega. Juhul, kui ruumide sisetemperatuur oli 
eelnevalt liiga madal on selge, et võttes arvesse terve maja on siis säästu summa null. Säästu, mis 
tagab elukvaliteedi tõusu on raske mõõta. Samuti peab säästumeetmete kavandamisel arvestama 
hoone tehnilise seisundi samaaegset paranemist, mis üldjuhul tagab ka hoone ja selle 
tehnosüsteemide pikema eluea. 
 
Soovitaks korrastada keldris asuvate kütte-ja soojatarbevee torustikke likvideerides võimalikud 
lekked (ventiilide topendid). Järgnevalt on toodud tabel tavalise musta terastoru soojakadude 
sõltuvuse soojustuse paksusest (Tabel 2): 
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Metalltoru soojuskadu sõltuvus isolatsioonipaksusest. 
 
 

Toru 
läbimõõt 

mm 

Soojustuse 
paksus 

mm 
 

40o 60o 80o 100o 120o 140o 160o 180o 

40 0 
50 

80 
10 

 

130 
15 

190 
21 

250 
28 

330 
36 

410 
44 

500 
53 

600 
62 

50 0 
80 
100 

95 
11 
8 

160 
17 
12 

230 
25 
17 

310 
32 
22 

400 
40 
28 

500 
50 
35 

600 
60 
42 

700 
70 
49 

65 0 
80 
100 

115 
10 
9 

190 
15 
14 

275 
21 
19 

370 
28 
25 

480 
36 
32 

600 
44 
39 

730 
52 
46 

880 
62 
65 

80 0 
100 
150 
200 

130 
9 
8 
7 

220 
15 
12 
10 

320 
21 
17 
15 

440 
28 
22 
19 

550 
35 
28 
24 

700 
43 
34 
30 

850 
51 
41 
36 

1000 
60 
49 
43 

100 0 
100 
150 
200 
250 
300 

170 
11 
9 
8 
7 
6 

280 
17 
14 
12 
11 
10 

400 
24 
20 
17 
15 
14 

550 
32 
26 
22 
20 
18 

700 
40 
32 
28 
25 
23 

900 
49 
40 
34 
30 
28 

1100 
59 
48 
41 
36 
33 

1300 
70 
56 
48 
43 
39 

125 0 
100 
150 
200 

200 
12 
10 
8 

330 
20 
16 
13 

480 
28 
22 
19 

650 
36 
28 
25 

850 
46 
36 
31 

1000 
56 
44 
38 

1300 
68 
53 
46 

1500 
80 
62 
54 

150 0 
100 
150 
200 

230 
14 
11 
9 

390 
20 
17 
15 

550 
31 
24 
21 

750 
41 
32 
27 

1000 
52 
40 
34 

1200 
63 
49 
42 
 

1500 
76 
69 
50 
 

1800 
90 
70 
59 

200 0 
150 
200 
250 

300 
13 
11 
9 

490 
21 
17 
15 

700 
29 
24 
21 

950 
38 
32 
28 

1300 
48 
40 
35 

1600 
59 
49 
43 

1900 
70 
58 
52 

2300 
83 
69 
60 

 
Soojustuse majanduslikult otstarbekohane paksus sõltub toru pinna ja ruumi õhu temperatuuride 
vahest ja toru läbimõõdust: 
 
Soojustuse soovitav paksus toru temperatuuril alla 100oC. 
 

Toru läbimõõt mm 15...25 40...65 65...200 
Soojustuse soovitatav paksus mm 30 50 100...150 
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Eelisoleeritud torude kasutamine võimaldaks märgatavalt vähendada kaugküttevõrgu 
soojuskadusid, paraku on torude asendamine uute, eelisoleeritud torudega üsna kallis 
energiasäästu meede. Saadav energiasääst ei kata alati investeeringuid mõistliku tasuvusaja 
jooksul ja seetõttu on kaugküttevõrgu torusid vaja vahetada ainult niipalju, et oleks säilitatud 
võrgu tehniline töövõime ja varustuskindlus. Igal juhul, tuleb otsida odavamaid meetmeid 
energiasäästuks, kontrollides eriti kanalites asuvate torude isolatsiooni ja drenaaži olemasolu. 
Soojuskaod isoleerimata torude kaudu on üsna suured, sest vee temperatuur torudes on sageli  
70...90 0 C.  
 
12.3   Muud meetmed 
 
Kaod hoonete ventilatsioonist on ligikaudu 1/3 soojusenergia üldkadudest, seega on ka siin 
küllaltki suurt säästupotensiali. Vene normide järgi ehitatud hoonetel toimis ventilatsiooni värske 
õhu sissepuhe akende ja uste pragudest ja lahtise akna kaudu. Väljatõmme aga tualetti, 
vannituppa ja kööki paigaldatud väljatõmbe kanalite kaudu. Õhu välja tõmme toimis nn. 
ventilatsiooni korstna kaudu ja liikumapanevaks jõuks oli sise- ja välistemperatuuri vahe. Suvel, 
mil sise ja välis temperatuurid praktiliselt võrdsed, ventilatsioon praktiliselt ei toiminud- 
sisekliima halb. Talvel vastupidi funktsioneerib maksimaal- võimsusega – on ka ruumide 
sisekliima kvaliteetne. Ruumide sisekliima on hea, kuid see saavutatakse suure kontrollimatu 
õhuvahetusega. Negatiivseks ilminguks on suur energia kulu lahkuva välja ventileeritud sooja 
õhuga. Elementaarseim abinõu oleks, elanikel iseseisvalt reguleerida ventilatsioonirestide 
saluziisid, kuid praktika näitab et need on tavaliselt avatud asendisse kinni korrodeerunud ja/või 
värvitud. Talvekuudel, kui suur välis -ja sisetemperatuurivahe paneb õhu liikuma tuleks 
nimetatud avade sulgemise teel vähendada ventilatsiooni intensiivsust. 
Vältimaks ehitiste ventilatsiooni juhuslikkust paigaldatakse renoveeritavatesse ja praeguste 
normide järgi ehitavatesse hoonetesse ja büroo hoonetesse soojustagastiga ventilatsiooni 
agregaat. Tegemist on seadmega, mis tagab väljatõmbe ja ka sissepuhke. Peale kontrolli all oleva 
õhuvahetuse kuulub seadmesse ka soojusvaheti. Soojusvaheti jahutab välja puhutava (sooja) õhu 
maha sissepuhutava (külma) õhuga. Seade tagab normaalse sisekliima ja ühtlasi hoiab kokku 
märgatava koguse soojusenergiat. Paraku on tegemist küllaltki kalli seadme ning õhukanalitega. 
 
 
12.4   Energiasääst lokaalkatlamajas 
 
• Puhastage katelt regulaarselt – katla küttepindadele sadenenud tahm toimib soojusisolaatorina 
ja kasutegur väheneda 15-20% võrra. 
• Sõltuvalt lisatava vee kogusest küttesüsteemi puhastada katelt katlakivist kolme kuni viie aasta 
järel. 
• Kontrollige, et küttesüsteemis ei oleks lekkeid, toor vee pidev lisamine põhjustab katlakivi teket 
ja lisavee ( veevarustuse vee aasta keskmine temperatuur ca + 5oC) lisamise tõttu täiendavaid 
soojuskadusid. 
• Vältige ülekütmist – 1º C ruumide sisetemperatuuri tõusu suurendab soojusenergia kasutamist 
5%. 
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12.5   Madalahinnalised säästu meetodid hoonete valdajatele (üldised soovitused): 
 

• Paigaldage energia- ja vee kulumõõturid. Kulumõõtur ise ei hoia kokku energiat vaid 
võimaldab seda teha tulemit pidevalt mõõtes ja analüüsides, ning vastavalt analüüsile ka 
tegutsedes. 
• Elektrienergia arvestuse korrastamiseks paigaldage kahetariifsed mõõturid (üldjuhul ei ole 
otstarbekas paigaldada, kui elektrienergia maksumus on väiksem, kui 400 EEK/kuus). 
• Paigaldage uste ja akende tihendid. Peale energia säästu parandab üldjuhul ka sisekliimat 
(ühtlustab siseruumide temperatuuri ja väldib tuule tõmmet toas. 
• Kütte ja tarbevee torustike isoleerimine keldrites 
• Küttevee temperatuuri reguleerimine vastavalt välisõhu temperatuurile 
• Küttevee temperatuuri reguleerimine programm kellaga (öisel ajal temperatuuri alandamine) 
• Soojusjaotuse (püstikute) tasakaalustamine vastavate ventiilide paigaldusega 
• Soojale tarbeveele ringluspumba paigaldamine 
• Sooja tarbevee süsteemi maht olgu minimaalselt vajalik 
• Hoone piirdetarindite korrastamine 
• Välisustele automaatsulgurite paigaldamine 
 
 
13.   Soojamajanduse arengukava ja soovitused kohal ikule omavalitsusele 
energiapoliitika elluviimiseks. 
 
Palamuse valla energiapoliitika peamiseks eesmärgiks on tarbijate varustuskindluse tagamine igat 
liiki kütuste ja energiaallikatega, kindlustamaks valla majanduslikku ja sotsiaalset arengut. 
Tsentraalse soojusenergeetika aluseks jääb Palamusel ja Kaareperes kütusena praegu siiski 
ilmselt maagaas, kuid tulevikus võiks kaaluda siiski ka kohaliku kütuse kasutamist 
puiduettevõtete jäätmetena ja toodanguna (pelletid) või hoopis biokütuseid (põhk). Konkreetseid 
variante tuleb  kaaluda vastavalt siis kehtvatele hindadele ja maksusüsteemile. Kohalik kütus loob 
eeldused, et hinnamuutused maailmaturul ei häiri ja keskkonna maksudega probleeme ei teki. 
Luual tasub kaaluda muude kütuste kasutamist praeguse katlamaja amortiseerumisel. Halupuu 
küte on praegu odavaim, kuigi töömahukaim. Samas parandab see tööhõivet. 
 
 
Üldised eesmärgid: 

• Soojatarbijate pideva ja kvaliteetse soojusenergiaga varustamise tagamine pikaajalises 
perspektiivis. 

• Gaaskütuse kasutamisel tagada kaugküttetarbijaskonna püsimine, et säilitada hulgihind 
maagaasile.    

• Kohaliku omavalitsuse kontrolli säilitamine energeetikasektoris on küll vajalik kuid 
tähelepanu tuleks pöörata tarbija poole organiseerimisega (korteriühistute moodustamine). 

• Energiasäästu meetmete rakendamise soodustamine energia tarbimisel. 
• Kaaluda biokütuse baasil energia tootmise võimalikkust. 
• Keskkonnanõuete täitmine. 
• Automaatsoojussõlmede paigaldamine hoonetesse kus neid veel pole. 
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• Küttesüsteemi magistraaltorude renoveerimine ja sobivate läbimõõtude valik. 
• Elamute ja munitsipaalhoonete energiasäästu programmi rakendamine. 

 
Palamuse aleviku soojusmajanduse süsteemi arengukava (pakutav võimalik variant) 
 

Objekti nimetus, meede Aasta Orienteeruv maksumus, 
mln.kr 

Tsentraalkatlamajade üleviimine koha-
likule kütusele  

 
2010...2012 

 
4,25 

Individuaalkatlamajade installeerimine 
(sõltub maagaasi hinnast) 

 
2010...2012 

 
3,77/4,74 

Soojustrasside läbimõõdute vähendamine 
asendades olemasolevad torustikud eel-
isoleeritud torudega 

 
2009 - 2010 

 
1,8/3,0 

Tarbijate säästumeetmete rakendamine, 
hoonete energiaauditite tellimine 

 
2009 - ... 

 
sõltub tööde mahtudest 

 
Märkus: Esimese ja teise meetme juures on arvestatud võimalikku ehitusmaksumuse hinnangu-
list kallinemist 10 % ulatuses. Esimene ja kolmas  meede võivad jääda teostamata kui valla 
volikogu tühistab kaugküttepiirkonnad ja otsustatakse üle minna lokaalküttele. Teises meetmes 
on orienteeruv maksumus toodud kujul pelletikatlamajad / gaasikatlamajad. Kolmandas meetmes 
vastavalt trasside maksumus keskkatlamaja asukoha muutmisel / praeguses mahus. 
 
Kaarepere küla soojamajanduse süsteemi arengukava (pakutav võimalik variant) 
 

Objekti nimetus, meede Aasta Orienteeruv maksumus, 
mln.kr 

Tsentraalkatlamajade üleviimine koha-
likule kütusele  

 
2010...2012 

 
2,2 

Individuaalkatlamajade installeerimine 
(sõltub maagaasi hinnast) 

 
2010...2012 

 
2,74/3,47 

Soojustrasside läbimõõdute vähendamine 
asendades olemasolevad torustikud eel-
isoleeritud torudega 

 
2009 - 2010 

 
1,6 

Kaarepere tarbijate soojussõlmede 
renoveerimine 

 
2009 

 
0,28 

Tarbijate säästumeetmete rakendamine, 
hoonete energiaauditite tellimine 

 
2009 - ... 

 
sõltub tööde mahtudest 

 
Märkus: Esimese ja teise meetme juures on arvestatud võimalikku ehitusmaksumuse hinnangu-
list kallinemist 10 % ulatuses. Esimene ja kolmas  meede võivad jääda teostamata kui valla 
volikogu tühistab kaugküttepiirkonnad ja otsustatakse üle minna lokaalküttele. Teises meetmes 
on orienteeruv maksumus toodud kujul pelletikatlamajad / gaasikatlamajad. Meede sisaldab 
endas ka soojussõlmede rekonstrueerimist. Seda meedet ei rakendata kui säilib kaugküte. 
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Luua küla soojusmajanduse süsteemi arengukava (pakutav võimalik variant) 
 
 

Objekti nimetus, meede Aasta Orienteeruv maksumus, 
mln.kr 

Soojustrasside läbimõõdute vähendamine 
asendades olemasolevad torustikud eel-
isoleeritud torudega (4-ja toruline süsteem 
asendatakse 2-e torulisega) * 

 
 

2010 - 2012 

 
 

3,23 

Luua tarbijate soojussõlmede renoveeri-
mine (osa tarbijaid),projekteerimine. 

 
2009 - 2010 

 
0,675 

Tarbijate säästumeetmete rakendamine, 
hoonete energiaauditite tellimine 

 
2009 - ... 

 
sõltub tööde mahtudest 

 
 
Märkus: Projekti olemasolul saab toodud meetmeid rakendada ilma suuremate probleemideta ka 
etapiviisiliselt arendades süsteemi lõikude või trassiharude kaupa (sobiva küttevee temperatuuri 
olemas-olul sooja tarbevee valmistamiseks plaatsoojusvahetites).  
* arvestatud ehitusmaksumuse kallinemist 10 %. 
 
Kõigi piirkondada meetmete maksumust mõjutab oluliselt korteriühistute, asutuste ja 
vallavalitsuse võimekus investeerida hoonete soojuskadude vähendamisse. Kui 
individuaalkatlamajade ehitamine jääb ainult elanikkonna finantseerida, võib tekkida 
suure tõenäosusega probleeme meetme terviklikul rakendamisel. Sellisel juhul lagunevad 
ka hoonete sisesed küttesüsteemid ja tekib olukord kus korterites püütakse installeerida 
lokaalset või kohtkütet. Selliste olukordade vältimiseks oleks vaja ilmselt vastavasisulist 
volikogu otsust ja vallavalitsuse tuge meetme finantseerimiseks. 
Ka maasoojuspumba variandi kaalumisele peaks tegelikult eelnema parima tulemuse 
saavutamiseks hoonete lisasoojustamine ja korrastamine. Vastupidine järjekord annab 
suuremad investeerimiskulud seadmetele ja rajatavale süsteemile tervikuna. Hoonete 
soojustamisest ja energiatarbe vähendamisest ei pääse nagunii. Loomulikult kehtib see 
mistahes variandi kavandamisel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

61 

61 

Pildid 

      
 

Palamuse tsentraalkatlamaja sisevaade 
 

     
 

Tüüpilised tarbijad Palamusel 
 

      
 

Tarbijate soojussõlmed 
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Palamuse Gümnaasiumi katlamaja ja kooli soojussõlm 
 

      
 

Palamuse Gümnaasium ja lasteaed 
 

 
 

Palamuse apteek 



 
 

 

63 

63 

       

         Palamuse Rahvamaja katlamaja     Päästeameti katlamaja 
 

                                               
 
           Paremal Palamuse Rahvamaja                                   Palamuse päästeamet 
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Kaarepere tsentraalkatlamaja ja lagunenud korsten 
 

      
 

Kaarepere katlamaja sisevaated 
 

      
 

Mõned kaarepere kaugkütte tarbijad 
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Kaarepere tarbijate soojussõlmed 
 

 
 

Kaarepere Põhikooli katel 
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Kaarepere Rahvamaja katel 
 

      
 

Luua halupuuküttel katlamaja 
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             Sooja tarbevee soojusvaheti    Kütuseladu 
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Valik Luua katlamaja tarbijaid 
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Valik erinevaid soojussõlmi Luual 
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